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„Polak roku 1999” - to tradycyj- S tr .^ ł  

ny konkurs naszej gazety do udziału 
w którym zapraszamy. Wśród Czytel
ników uczestniczących w tej impre
zie zostaną rozlosowane atrakcyjne 
nagrody.
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Sumienność była dla premiera z g u b n a  3------------------------------
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znicż lub 
świeczkę na

Na Litwie - 
najniższe emerytury

W czoraj prezydent Litwy 
Valdas Adamkus przyjął dymisję 
premiera kraju Rolandasa Pak- 
sasa. Dymisja została wręczona 
prezydentowi po jego powrocie 
z przymusowo skróconej wizyty 
w Kanadzie.

Dymisja została spowodowana 
oporami premiera przed podpisa
niem niekorzystnej, zdaniem Paksa- 
sa, umowy o inwestycjach amerykań
skiego koncernu “Williams Interna
tional” do gospodarki naftowej Li
twy. Na podstawie umów, “Williams 
International” za 150 min USD otrzy
małby 33% akcji rafinerii “Mazeikią 
nafta” i prawo do zarządzania tym li
tewskim zakładem. Prócztego, Ame
rykanie żądali 1,4 mld litów pożycz
ki ze strony rządu litewskiego, dla po
krycia braku środków obrotowych 
rafinerii. Paksas nie zgodził się na 
takie warunki “Nie chcę, nie mogę, 
nie zgadzam się odpowiadać za skut
ki tej decyzji” - powiedział na wczo
rajszej konferencji prasowej eks-pre- 
mier. Sumienność była zgubna dla 
premiera. Mimo tó,. 5-mjesięczne 
“premierowanie” zakończył Paksas
ładnie, czym przysporzył sobie nie- . , „ , , , . , . Ł „
niałonovsychzwoImiików. Prezydent Valdas Adamkus dz,ękuje za służbę

Tymczasowo pełnienie obowiązków pre- partia ma już nowego kandydata na pre
miera zlecono ministrowi opieki społecznej miera, jednak jego nazwisko jest, na ra-
i^acy  Irenie Degutiene. Przypomnijmy, że zie, do wiadomości wyłącznie partii. I
Degutienepełniłajużpodobne funkcje - przed jeszcze jedna nowina: mimo sprzeciwu
mianowaniem wiosną br. Rolandasa Paksasa przytłaczającej większości społeczeństwa
przewodniczącym gabinetu ministrów. kraju, negatywnej opinii Międzynarodo-

Wiceprzewodnićząca partii konserwa- wego Funduszu Walutowego większość
tystów Rasa Juknevi6iene powiedziała członków gabinetu ministrów nadal sądzi,
wczoraj po spotkaniu z prezydentem, że że umowa z “Williams International” bę-

To oni przełożyli sprawy podpisania umowy z  „ Williamsem International" nad 
łubianego przez ludzipremiera

Rolandas Paksas odchodzi. Niepokonany i  jesz
cze bardziej popularny Fot. ELTA

We wrześniu, jak  i poprzednio, na Litwie 
wśród krajów bałtyckich było największe mi
nimalne wynagrodzenie za pracę, ale najmniej
sze em erytury-.

Departament Statystyki poinformował, że na 
Litwie minimalne wynagrodzenie za pracę we wrze
śniu stanowiło 107,5 USD (430 Lt), na Łotwie - 
85,9, w Estonii - 84,7 USD.

Największe przeciętne wynagrodzenie za pra
cę w drugim kwartale br. było w Estonii - 307,9 
USD. Na drugim miejscu plasowała się Litwa - 
269,7 USD', na trzecim Łotwa - 236,2 USD.

Największą średnią emeryturę - 104,1 USD w 
drugim kwartale otrzymali emeryci estońscy, nie
co mniejszą - 97,8 USD - łotewscy, natomiast 
emeryci litewscy - 77,6 USD. (BNS)

UAB „K lio n “ B irbynią 4, Vilnius, te /.: 62 8521, faks: 6 1 8 3  85

BBICA
S e n te n c ja  dn ia
Pól biedy, gdy głupota 

kwitnie, gorzej, gdy owocuje.
Lech Nawrocki
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opuszczonym 
grobie obok, 
bo Wilno i
Wileńszczy- 
zna ma to do
siebie, że setki, tysiące grobów zo
stało bez opiekunów, bo wygnani zo
stali oni ze swych domostw.

dzie korzystna dla Litwy. W tym przeko
naniu rząd przystąpił do kolejnego roz
patrzenia treści konkretnych umów. Zda
niem kierownika grupy negocjacyjnej z 
Amerykanami ministra Sigitasa Kaktysa, 
wprzypadku pozytywnej decyzji rządu do 
podpisania umowy może dojść już w naj
bliższy piątek - 29 października.

Paweł Kobak, ELTA, BNS

Gazeta Harcerska
Przyjaźń

zawarta
harcerstwie -
to jedyne, co

wcześniej mz
głosimy”

przeze mnie
przerobiona
sentencja. I jeśli ktoś co do tego ma 
wątpliwości, jeśli mi nie wierzy, to 
niech wyrywa włosy z głowy, gryzie 
parapety, zgrzyta zębami...

Podró2e
Zostać szamanem może daleko 

nie każdy. Decyduje o tym kryterium 
dziedziczności - wśród przodków na
leży mieć szamana oraz jakiś wyróż
niający znak na ciele.

sto11
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Kalejdoskop aktualności
S e m in a riu m  p ra w n ik ó w

W czoraj w  P o lądze rozpoczę ło  się  tr zy d n io w e sem in ariu m  
“ M ię d z y n a r o d o w a  z o r g a n iz o w a n a  p r z e s tę p c z o ść  i o ch ro n a
ś w ia d k ó w ”. . .

Problemy walki z  zorganizowaną przestępczością i ochrony 
świadków omawia około 100 prawników z Litwy, Łotwy i Estonii.

D ośw iadczen iem  i p ra k ty k ą  m ięd zy n a ro d o w ą d z ie lą  s ię  sp ec ja 
liści z  USA i Włoch.

E k s -p re m le r  nie a p ro b u ie
Rolandas Paksas nie aprobuje idei referendum,w sprawie 

“Maźeikiij nafta” i prosi społeczeństwo o zachowanie spoko- 
ju.

Z inicjatywy opozycyjnej Partii Socjaldemokratycznej w po
niedziałek w Sejmie zaczęto zbierać podpisy parlamentarzystów w 
celu zainicjowania referendum w sprawie prywatyzacji “Maźeikin 
nafta".

Kwestię referendum zamierza się sformułować następująco: 
“Czy zgadzacie się z tym, aby Sejm Republiki Litewskiej i rząd zre
zygnowali z kontroli zarządzania państwem i głosu decydującego w 
reorganizowanej spółce akcyjnej “Maźeikin nafta?”

Do dnia wczorajszego socjaldemokratom udało się zebrać 35 
podpisów. Inicjatywa referendum wymaga podpisów 48 parlamen
tarzystów.

Na litewskim stole - sękacz I "sam ane”
Ambasada litewska podczas międzynarodowego święta w 

Kopenhadze na narodowym stole postawiła sękacze, sery Oraz 
trunki “ trauktine”, “samane” i “midns”.

Stoły ambasady litewskiej oraz innych rezydujących w Kopen
hadze ambasad nakryte zostały we wtorek w ratuszu miejskim z 
okazji 29 rocznicy konfederacji wspólnot kulturowych ONZ.

Święto rozpoczęło się kiermaszem narodów i wystawą. W cią
gu 10 dni goście ratusza miejskiego mogą korzystać z informacji o 
turystyce, kulturze i gospodarce różnych krajów.

W izyta
Dziś na Litwę z dwudniową wizytą roboczą przybywa se

kretarz stanu Francji ds. obrony Jean P ierre M asseret
Dziś spotka się on z głównodowodzącym Wojska Litewskiego 

generałem brygady Jonasem Kronkaitisem, wiceministrem spraw 
zagranicznych Vygaudasem Uśackasem, ministrem ochrony kraju 
Ćeslovasem Stankevićiusem.

W piątek przewidziane są spotkania J. P. Massereta z premie
rem i przewodniczącym Sejmu..

Nie zg ad za  się być ministrem
Przewodniczący Zarządu Banku Litewskiego Reinoldijus 

Ś ar kin as oświadczył, że się nie zgadza objąć stanowisko mini
stra finansów.

“Tak, potwierdzam, że się nie zgadzam na to stanowisko”, po
wiedział R. Śarkinas. Nie podał przyczyn, które skłoniły go do tej 
decyzji. '  - C

R o czn ica
Wczoraj w Wilnie rozpoczęły się imprezy z okazji 60 rocz

nicy powrotu Wilna do Litwy.
Organizatorami trzydniowych imprez są samorząd m. Wilna i 

towarzystwo “Vilnija”.

Zysk - 3,45 min Lt
Jedna z liderów wśród meblarzy litewskich - spółka “Klai- 

pedos baldai” sprzedała meble w artości 29,1 min Lt, w tym 
66,3 proc. produkcji eksportowała.

Eksport na rynek zachodni sięga 36 proc. obrotu. Meblarze kłaj- 
pedzcy dostarczają też meble krajom Europy Środkowej, bałtyc
kim i innym.

Chińczycy w  Szaw iach
Szawelską fabryką rowerów “Śiauliai Qinggi” od tej chwili 

kierować będą przedstawiciele chińskiego koncernu “Qing- 
gi”. W 1997 r. ten koncern podpisał umowę o sanacji zbankru
towanego przedsiębiorstwa “Siauliig vairas”, spłacił 9,5 min 
Lt długów przedsiębiorstw a i w ubiegłym roku został jego 
właścicielem.

“Chińczycy zaczęli przysyłać tu produkcję. Korzystając z daw
nych kontaktów naszego przedsiębiorstwa z Rosją, Łotwą, Ukrainą 
pomogliśmy produkcji “Qinggi” znaleźć drogę na rynek tych kra
jów oraz Litwy. Tymczasem produkcja naszego przedsiębiorstwa 
niemal stanęła” - mówi były dyrektor.

Na konta “Śiauliai Qinggi” z powodu długów (“Sodrze” - 1,8 
min Lt, budżetowi państwowemu - 2 min Lt) został nałożony areszt. 
Tymczasem chiński koncern w Ministerstwie Gospodarki już zare
jestrował nową spółkę z kapitałem zagranicznym - “Baltic Qinggi 
International'*, która zajmuje się produkcją, handlem r  świadcze
niem usług. (BNS)

Rośnie dług Zdaniem Vidżiunasa
państwa

Zadłużenie państwa litew
skiego na początku września 
wynosiło 11,054 mld litów. W 
ciągu miesiąca wzrosło o 218,5 
min L t

Dług państwa stanowi 25,77 
proc. przewidywanego w tym roku 
produktu krajowego brutto. Usta
lony limit długu wynosi 24 proc. 
Bezpośrednie zobowiązania pań
stwa pod koniec września wynosi
ły 8,83 mld Lt (w ciągu miesiąca 
wzrosły o 121 min Lt), pośrednie 
(pożyczki z gwarancją państwa) - 
2,224mld Lt (wzrosły ,o 98 min Lt).

Cały długoterminowy dług pań
stwa (bezpośredni i pośredni) sta
nowił 8,614 mld Lt (77,9 proc. ca
łego długu), długkrótkoterminowy
- 2,440 mld Lt (22,1 proc.).

Bezpośrednie zadłużenie we
wnętrzne pod koniec września sta
nowiło 2,990 mld Lt (27 proc. ca? 
łego długu państwa). W związku z 
wydaniem weksli skarbowych wcią
gu miesiąca wzrósł on o 80 min Lt 

Pośredni dług wewnętrzny we 
wrześniu zmniejszył się o 20 min, 
Lt - do 255 min L t Największymi 
dłużnikami, którzy otrzymali po
życzki ż gwarancją państwa były 
spółki “Lietuvos dujos” (dług wy
nosi około 68 min Lt), “Sodra” (60 
min Lt) oraz “Lietuvos energija” 
(40 min Lt).

Ogólne zadłużenie zagraniczne 
na dzień 30 września wynosiło 
7,809 mld Lt (70,6 proc. całego 
długu państwa).

Pod koniec września 1,564 mld 
Lt Litwa była dłużna zagranicznym 
instytucjom administracyjnym: 
1,052 mld Lt - Bankowi Światowe
mu oraz Europejskiemu Bankowi 
Odbudowy i Rozwoju, 959 min Lt
- Międzynarodowemu Funduszowi 
Walutowemu, 4,234 mld Lt - in
nym wierzycielom (BNS)

 i  Jeden z liderów konserwaty-|
stów, wiceprzewodniczący Sejmu 
Arvydas Vidżiunas twierdzi, iż nie 
sądzi, że państwu grożą przedtermi
nowe wybory do Sejmu. Zdaniem 
A. Yidziunasa, kryzys rządowy bę
dzie, ale w Sejmie jest “większość 
nastawiona na racjonalną pracę”, 
prezydent również “nie kojarzy- 
spraw państwa litewskiego z przed
terminowymi wyborami”.

Starosta sejmowej frakcji kon

serwatystów A. VIdziunas przema
wiał wczoraj rano na konferencji 
prasowej jeszcze przed powrotem 
z Kanady prezydenta Valdasa Adam- 
kusa.

“Nie ma żadnych argumentów 
prawnych bądź aspektów,zracji któ
rych musielibyśmy rozpisywać 
przedterminowe wybory i ja  rów
nież patrzę na nie sceptycznie”, 
powiedział A. Vidźiunas.

(BNS)

“ Kredyt Bank” udziela pożyczki
Rząd Republiki Litewskiej 

zgodnie z uchw ałą z 26 paź
dziernika br. “O zgodzie na do
konanie publicznego kupna z 
jedynego źródła oraz udzielenie 
gwarancji państwowej banko
wi “K redyt Bank”, zapewnia 
gw arancję państwową banko
wi “K redyt Bank”, udzielają
cemu M inisterstwu Rolnictwa 
rocznej pożyczki 34 min L t (8,5 
min USD).

Te środki zostaną przeznaczo
ne dla Agencji Regulowania Ryn
ku Płodów Rolnych i Artykułów 
Spożywczych, realizującej za
twierdzony uchwałą rządu RL nr

788 z 30 czerwca 1998 r. program 
regulowania rynku rolniczego i 
płodów rolnych oraz rozwoju eks
portu i do 2 listopada br. ma 
zwrócić banjcowj pieniądze za 
wcześniej udzielone kredyty.

Jak stwierdził tymczasowo p/ 
o dyrektora Agencji Regulowania 
Rynku Płodów Rolnych i Artyku
łów Spożywczych Vidmantas Łapę, 
po zwróceniu długu agencja liczy 
na otrzymanie w listopadzie z ban
ku kredytu do 40 min Lt, który 
umożliwiłby całkowite rozliczenie 
się z rolnikami (70 proc.) za sku
pione zboże oraz skup całego nad
miaru wołowiny (44001).

Prezentacja fotografika z  Polski
W Kowieńskiej Galerii Fo

tograficznej (RotuSes 1) czyn
na jest wystawa autorska zna
nego po lsk iego fo to g ra fik a  
W aldem ara  J a m a  (1942 r.). 
A utor zgłosił na osąd publicz
ności ponad 100 prac.

W. Jama obecnie mieszka w 
Katowicach. Za początek swojej 
działalności twórczej uważa rok

1964, kiedy jego prace po raz- 
pierwszy eksponowane były za 
granicą. Potem nadszedł okres 
uznania, medale, dyplomy,nagro
dy na krajowych i międzynarodo
wy chpokazach.

Nakowieńską wystawę fotogra
fik zgłosił zdjęcia z-serii “Pamięć”, 
“Manekiny”, “Beton”, “Odbicia” i in.

R. Śinkunas

Serdecznie dziękuję Wszystkim, kto był razem, współ
czuł i wspierał duchowo w trudnej chwili pożegnania Ojca.

Jan Dzilbo z rodziną

Kronika policyjna
Departament Policji MSW RL podaje: 26 października br. 

w kraju  zanotowano 127 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 6 ob
rażeń ciała, 3 chuligańskie ekscesy, 5 rabunków, 112 kradzieży. 
Skradziono 12 samochodów, znaleziono - 2.

Zanotowano 14 wypadków drogowych i 10 pożarów. Znale
ziono zwłoki 4 osób. Zatrzymano 36 podejrzanych o popełnie
nie przestępstw.

Z a b ó js tw o
26 października o godz. 14.35 

w mieszkaniu V. G. przy ul. Tumo- 
Vaiżganto w Taurogach znalezio
no zwłoki A. I. (ur. 1970 r.) z ra
nami kłutymi klatki piersiowej. 
Trwa dochodzenie.

R a b u n k i
25 października około godz. 

22 w pobliżu sklepu “Pumpuras” 
na ul. Verkiq w Wilnie 2 męż
czyźni pobili O. S. (ur. 1971 r.) i 
odebrali kurtkę, dokumenty, 28 li
tów oraz wideokamerę. Straty -
3.000 litów.

26 października o godz. 9.30 
do domu O. K. (ur. 1911 r.) na u l 
Źalioji w Poswolu przyszła dziew
czyna, przedstawiła się jako pra
cowni czka wydziału opieki spo
łecznej i zaproponowała starusz
ce, aby kupiła drzewo. Gdy gospo
dyni odmówiła, “opiekunka” pry- 
snęłajej gazem w twarz i odebrała 
portmonetkę z 90 litami.

***
26 października około godz. 

20 we wsi Vośkoniai (rejon ko
wieński) 4 osobnicy pobili wy

chodzącą ze sklepu J. B. (ur. 1967 
r.) i odebrali 400 litów. Podejrza
nych R. D. (ur. 1982 r.), T. D. (ur. 
1980 r.) i G. S. (ur. 1981 r.) odwie
ziono do komisariatu policji.

Wypadek drogowy
26 października około godz. 21 

na ul. JustiniSkią w Wilnie samo
chód vw jetta, prowadzony przez P. 
S. (ur. 1956 r.) zderzył się z peuge
otem 605. Podczas kraksy zginął 
jadący peugeotem J. L. (ur. 1982 r.), 
zaś pasażerów A. M. (ur. 1981 r.) i 
M. G. (ur. 1982 r.) z obrażeniami 
głowy odwieziono do szpitala. Kto 
prowadził samochód - ustala się.

Nie zdążył wyjść?
26 października o godz. 15.20 

w garażu B. A. we wsi Lelioniai (re
jon olicki) wybuchł pożar. Po jego 
ugaszeniu, w spalonym samocho
dzie opel ascona znaleziono zwło
ki A. A. (ur. 1974 r.). Trwa docho
dzenie.

Nocny ostrzał
26 października do komisaria

tu policji rejonu szyłuckiego zgło
sił się dyrektor ZSA “Riklaiva” i

zawiadomił, że 24 października o 
godz. 0.05 we wsi VilkiSkiai zo
stał ostrzelany jego samochód 
mercedes benz 300. Trwa docho
dzenie.

Narkotyki i „przemyt" lodzi
26 października funkcjonariu

sze ̂ d z ia łu  Badań Zorganizowa
nej Przestępczości i wileńskiego 
Głównego Komisariatu Policji na 
podstawie artykułu 82-1 cz^ci 3 
Kodeksu Karnego RL (nielegalne 
przewożenie ludzi na Litwę, na jej 
terytorium lub z Litwy) zatrzyma
li M. S. (ur. 19681 ) i ob. Białorusi 
N. C. (ur. 1977 r.).

Tego samego dnia pracowni
cy tych samych struktur prawo
rządności na podstawie podejrze
nia o nielegalną produkcję silnie 
działających i trujących środków 
lub handel nimi (art 232-1 Ko
deksu Karnego RL) zatrzymali A. 
V. (ur. 1972 r.). Znaleziono u nie
go 20 pakietów z materiałem ro
ślinnego pochodzenia o kolorze 
zielonkawo - różowym, 1 pakiet 
z białym proszkiem oraz 50 na
boi małego kalibru.

Przygotowała Irena Litwin
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AKTUALNOŚCI
Dziś, w Domu Nauczyciela Przed Dniem Wszystkich Świętych i Zaduszkami

“RomantycznedumyIpolonezy” . . .B O  na nich także trzeba
świeczki postawić

. Dziś, o godz. 18.00, w 
Domu Nauczyciela (uL Vil- 
niaus 39) odbędzie się kon
ce rt p t. “ Rom antyczne 
dumy i polonezy” w wyko
naniu pianistki Anny Pra
buckiej - Firlej i wiolon
czelisty Krzysztofa Sper- 
skiego. P rzybyli oni z 
Gdańska na zaproszenie 
Centrum Kultury Polskiej 
na Litwie im. Stanisława 
Moniuszki.

Najpiękniejsze utwory (w 
tym polonezy i walce) forte
pianowe oraz Ba wiolonczelę 
i fortepian Michała Kleofasa 
Ogińskiego, Karola Kurpiń
skiego, Stanisława Moniusz
ki, Fryderyka Chopina usły
szymy dziś w wykonaniu tych |___
zgfiiych polskich muzyków. Anna 
Prabucka - Firlej debiutowała w 
wieku 11 lat grając z orkiestrą Kon
cert D-dur Haydna. Ukończyła Aka
demią Muzyczną w Gdańsku w kla
sie prof. Krystyny Jastrzębskiej, 
obecnie w uczelni tej jest profeso
rem tytularnym i prowadzi klasę 
muzyki kameralnej. Występowała 
niemal we wszystkich krajach eu
ropejskich oraz w Chile, współpra
cuje jako świetny akompaniator z 
wieloma znakomitymi muzykami - 
solistami, nagrała szereg audycji ra
diowych i telewizyjnych, a także 3 
płyty CD.

Krzysztof Sperski ukończył 
studia również w Akademii Mu-

Anna Prabucka - Firlej (fortepian) i  Krzysztof 
Sperski (wiolonczela) wystąpią dziś w  wileń
skim Domu Nauczyciela Fot. archiwum

zycznej w Gdańsku (dziś jest pro
fesorem i pełni funkcję prorekto
ra tej uczelni) pod. kierunkiem 
Romana Suchockiego. Doskona
lił swą sztukę wykonawczą na kur
sach mistrzowskich u prof. Lasz- 
lo Mezo (Węgry) i prof. Arto No- 
rasa (Finlandia). Wraz z Anną Pra
bucką - Firlej i Markiem Schille
rem (klarnet) przed prawie 20 laty 
założył Trio Gdańskie, a jego naj
większe artystyczne sukcesy zwią
zane są z działalnością tego zespo
łu, który jest uczestnikiem najbar
dziej renomowanych imprez mu
zycznych na świecie.

Goście wystąpią także w szko
łach Jaszun i Sólecznik. H. J.

Dni Otwartych Drzwi w “Vilniaus vandenys” -

Jaką wodę pijemy
Stow arzyszenie D ostaw 

ców Wody wespół z  samorzą
dem miasta Wilna zorganizo
wało Dni Otwartych Drzwi w 
ZSA “Vilniaus vandenys” .

W ciągu trzech dni w naszym 
mieście odbędzie się szereg im
prez, które Umożliwią zapozna
nie się z miejskimi stacjami wo
dociągowymi, stanem dostarcza
nej wody. Pierwsza impreza od
była się wczoraj na najstarszej 
miejskiej stacji wodociągowej, 
która znajduje się w Ogrodzie 
Bernardyńskim, gdzie czynne jest 
muzeum gospodarki wodnej. 
Wśród eksponatów są rarytasy,

“ Meksyk’
Tak się nazywa pokaz znane

go fotografika, członka Mię
dzynarodowej Federacji Arty
stycznej (AF1AP) Romualdasa 
AugOnasa, który ma miejsce w 
mini galerii “A ria”  (Pamen- 
kalnio 10). Eksponow anych 
jest tu ponad 30 prac.

R. Augunas, w roku ubiegłym 
wydał solidną pracę‘Ten duży mały

"Przyszłość m ojal 
I  moje będzie 
za grobem zwycięstwo!"

Jest to motto tegorocznego, 
VIII Konkursu Recytatorskiego 
im. Adama Mickiewicza “Kresy 
99”. Ma on uczcić Rok Jubile
uszu 150 rocznicy śmierci Juliu
sza Słowackiego.

Konkurs odbędzie się 30 paź
dziernika w Szkole Średniej im. 
Jana Pawła II. Uczestnicy konkur-

Ach, może wieki przeminą,/ 
a nas nigdy nie będzie;/ Lecz du- 

, sze nasze nie zginą/ Cień nasz 
te brzegi osiędzie. Fraza ta była 
w zbiorku wieszy Jana Czeczo
ta, spalonym podczas Powstania 
Warszawskiego. Autor spoczął 
w Rotnicy. Edward Pawłowicz - 
ten, który najpiękniejszy opis 
wileńskiej Rossy pozostawił, w 
swych “Wspomnieniach znad 
W ilii i N iem na” zanotow ał: 
“ ...W szystko co żyło w Dru- 
skiennikach odbyło w tym dniu 
pieszą pielgrzymkę do Rotnicy 
za trumną, którą my, młodzi, za
nieśliśmy aż do grobu. Na po
mniku wyryto słowa Edwarda 
Odyńca: Imię Jego w ojczyźnie 
jest wiecznie związanem z Ada
mem M ickiewiczem i Toma
szem Zanem. Kto wiesz, czem 
oni byli - schyl skroń przed tym 
głazem. Pomyśl - westchnij - i 
módl się za wszystkich trzech 
razem.

Dwa dni przed  nam i - 
Wszystkich Świętych i Zadusz
ki. Dni szczególne: przypo
mnienia tych, których nie ma 
wśród nas, zadumy nad sensem 
życia. Pomyślmy, westchnijmy 
i módlmy się za bliskich i nie
znajomych. Zapalmy znicz lub 
świeczkę na opuszczonym gro-

datujące się nawet XV wiekiem, 
jak też urządzenia współczesne. 
Zostały także zorganizowane wy
cieczki na inną stacją wodociągo
wą, do Zakrętu. Program dnia 
dzisiejszego jest podobny - z rana 
chętni będą mogli zwiedzić mu-" 
zeum , natomiast potem oczysz
czalnię ścieków oraz stację prze
pompowania wody: W piątek w 
samorządzie miejskim mer Wil
na Juozas Imbrasas, jak też kie
rownicy “Vilniaus vandenys” spo
tkają się z mieszkańcami Wilna i 
odpowiedzą na interesujące ich 
pytania.

H.G.

bie obok, bo Wilno i Wileńsz- 
czyzna ma to do siebie, że set
ki, tysiące grobów zostało bez 
opiekunów, bo wygnani zostali 
oni z swych domostw. Nie od
stępujmy od pięknych i dawnych 
tradycji tych ziem, gdzie w Dniu 
Wszystkich Świętych i Zadu
szek było majestatycznie, do
stojnie. Stanisław Cat - Mackie
w icz - redaktor i publicysta 
przedwojennego “Słowa” na ob
czyźnie wywołuje w pamięci 
obrazy m iasta objętego uści
skiem cmentarzy: Rossy, Ber
nardyńskiego (“tak piękny, że aż 
pąsowy”), Antokolskiego, lute- 
rańskiego na Pohulance (od 
aut.: zniszczony kompletnie, z 
wyjątkiem jednej kaplicy), wo
jennego na Zakrecie (od aut.: 
zniszczony kompletnie), prawo
sławnego na Lipowce. O Rossie 
napisał tak: “ ... w Dzień Zadusz
ny wypada zwykle pierwszy 
śnieg i wtedy te przeogromne 
parowy i pagórki są 'pokryte 
szczelną gęstwiną świeczek - 
każdy je  przynosi na groby swo
ich bliskich, a dzieci szukają 
grobów zapomnianych, bo na 
nich także trzeba świeczki po
stawić”.

Na wileńskich cmentarzach 
spoczywają wybitne postacie z

historii, nauki, kultury. Wileń
skie stare cmentarze mają pej
zaż romantyczny. Tu obok boga
tych nagrobków - chylące ku 
ziemi drewniane krzyże. Tu czas 
i ludzie - zrobili swoje. Dewa
stowane i rozkradane, poznały 
wrogość do krzyża, często* do 
polskiego nazwiska. Przejmują
cy jest widok krzyża, na którym 
z figury Chrystusa pozostały je
dynie dłonie przybite gwoździa
mi. Smutna jest wiadomość, że 
u kogoś w domu znajduje się fi
gura Matki Boskiej Majowej, 
która kiedyś stała na czyimś gro
bie i dziś, gdy figurę ukradzio
no grób stał się bezimienny. Na 
szczęście, lata ostatnie stają się 
coraz życzliwsze dla starych ne
kropolii wileńskich. Ojcowie 
miasta wkładają coraz więcej 
serca w ich zachowanie, ludzie 
dobrej woli aż w Warszawie 
zbierają datki na renowację za
bytkowych grobów na Rossie, 
Społeczny Komitet Opieki nad 
tym najstarszym cmentarzem 
naszego miasta wystawił ostat
nio pomnik na grobie Antonie
go Wiwulskiego - twórcy Trzech 
K rzyży,'które górują niczym^ 
szybujące orły nad grodem le 
żącym w objęciach Wilii i Wi- 
lenki. Halina Jotkiałło

świat”, która jest rezultatem jego 
wielokrotnych podróży, z których 
autor zawsze przywozi dużo zdjęć. 
Wilnianie doskonale pamiętają 
jego pokazy .tematyczne “Pod 
słońcem Egiptu’̂  “Motywy hindu
skie”, “Przyjacielskie chwile w 
Kongo” i in. Obeonie w jego 
obiektywie znalazł się Meksyk.

R. Śinkunas

Jesień na Rossie Fot. Zofia Zambrzycka

“ Kresy 99”  - już w  sobotę
su proszeni są o przybycie na 
godz. 9.00. Początek recytacji 
konkursowych o godz. 10.00.

Już tradycyjnie organizatora
mi tej imprezy uczniów szkół pol
skich jest Stowarzyszenie Na- 
uczycieli Szkół Polskich na Li
twie “Macierz Szkolna”, Podlaski 
Oddział Stowarzyszenia “Wspól
nota Polska” w Białymstoku, 
Konsulat Generalny RP na Litwie 
oraz inne organizacje.

K.A.

W  dniu Wszystkich Świętych (1 listopada, 
poniedziałek) odbędzie się caty szereg skrom
nych, acz przebiegających z godnością należ
ną chwili, uroczystości na cmentarzach Wilna 
i Wileńszczyzny. Z udziałem ambasador RP 
Eufemii Teichmann złożone zostaną kwiaty i za
palone znicze na grobach pomordowanych w 
G linciszkaćh (godz. 10.30) i następnie w Du- 
binkach, o  godz. 12.00 - w Ponarach . Od
wiedzone zostaną kwatery wojskowe na cmen
tarzach w Starych i Nowych Św ięcianach - 
godz. 11.00, z udziałem attache wojskowego 
Ambasady RP płk Włodzimierza Marzendy. Do 
Trok (o godz. 11.30) uda się konsul general
ny RP Mieczysław Jackiewicz i mjr Sławomir

Molsa. Kwiaty zostaną złożone i zapalone zni
cze na Cmentarzu Bernardyńskim w  Wilnie, 
na którym pochowani są  m. in. przedwojenni 
polscy dyplomaci.

O godz. 16.05-16.15 - wyjazd spod Amba
sady RP na Cmentarz Antokołskl i składanie kwia
tów poległym Litwinom i Polakom (harcerze, po
dobnie jak na innych cmentarzach zapalą setki 
zniczy ufundowanych przez Ambasadę RP). W 
godz. 16.55 -17.10 - uroczystości przy Mau
zoleum Józefa Piłsudskiego na Rossie, o godz. 
17.15 wiązanki zostaną położone w kwaterach 
żołnierzy polskich i litewskich na Nowej Rossie. 
O godz. 18.00 - nabożeństwo w  kościele Ducha 
Świętego.
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—— Święto dożynkowe w Połukni

Plon, niesiemy
Kiedy zboże zżęte i wymłócone 

leży już w spichlerzach, ziemniaki 
-  w piwnicach, wszystkie owoce i 
warzywa znalazły swoje miejsce w 
domu w postaci dżemów, kompotów, 
sałatek, marynat, kiszonek itd., rol
nicy mogą ze spokojnym sumieniem,
nie martwiąc się o nadejście przy
mrozków, które nie zaszkodzą już 
ich gospodarstwu, zasiąść przy sto
le, spróbować darów z własnego pola, 
upleść wieniec dożynkowy i podzię
kować Bogu za to, co ziemia nasza 
urodziła.

Ser kierow niczki
W ubiegłą niedzielę z  inicjaty

wy starostwa w Połukni, z pomocą 
spółki rolnej „Merkys”, miejscowe
go koła ZPL i szkoły połuknianie 
świętowali dożynki Dużą pomysło
wość i ogrom fantazji wykazali miesz
kańcy Połukni i okolicznych wsi, pre
zentując na wystawie swoje „dzieła” 
z darów, które wyhodowali w ogro
dach. Największąpopulamością cie
szyły się, oczywiście, różnego rodza- 

-ju  arbuzy. Buraczki, marchewka, ce
bula i kapusta okazały się niezastą
pione w przygotowanych daniach. 
Ser kierowniczki spółki Marii Gołu- 
bowskiej, jako znakomity, ocenili nie 
tylko mieszkańcy gminy, ale też pra
cownicy „Kuriera Wileńskiego”, któ
rym połuknianie przesłali do degu
stacji. Obrazek, przedstawiający żni
wa i dożynki z czasów naszych dzia
dów i pradziadów, pokazali nam „Po- 
łuknianie”. „Zasiali w Połukni żyto, 
żyto...” -śpiewała i tańczyła cała sala. 
Wiele piosenek do melodii znanych 
pieśni ludowych i własnych słów 
śpiewał zespól Piękne słowa o Chle
bie i ziemi w wierszach, piosenkach 
deklamowali i śpiewali uczniowie klas 
początkowych.

Z  kościoła na zabawę
Po koncercie wszyscy udali się 

do kościoła, żeby, jak każdej niedzie
li, podziękować Bogu za zdrowie, sity 
i urodzaj. Po Mszy świętej wrócili do 
byłego Domu Kultury, wktórymroz- 
poczęło się święto dożynkowe, i po 
uczęstowaniu się pysznym bigosem, 
zaczęły się tańce i śpiewy. WPołukni 
jest wielu ludzi, którzy umiejąi lubią 
śpiewać, ale - brak muzykantów. Kto 
więc miał bawić okolicznych miesz
kańców, bo zawsze to raźniej i wese
lej, kiedy zawodzą skrzypce i przy
grywa harmonia. Kierownik arty
styczny zespołu “Połuknianie” Re
nata Jokniene zwróciła się z tąproś-

Melona o wadze 40,700kg, które
go wielkość wprawiła w podziw nie
jedną gospodynię, wyhodował wspól
nie z mamą Evaldas Źilinskas

Fot. autorka 
bą do Jadvygi LiseviĆiute, kierow
niczki wydziału kultury i sportu w sa
morządzie rejonu trockiego. Miło, że 
nie odpowiedziano odmownie i zaraz 
po mszy przybyła kapela pod kierow
nictwem Aleksasa Dulkez trockiego 
Domu Kultury. Chociaż kapela grała 
i śpiewała wyłącznie po litewsku, ci, 
którzy przyszli wspólnie świętować 
dożynki, byli bardzo zadowoleni. 
Przez pięć godzin kapela weseliła roz
bawionych mieszkańców gminy po- 
łukniańskięj i mimo, że bawiono się w 
nie ogrzewanym pomieszczeniu, a na 
dworze nie było najcieplej, tańczący 
spocili się i porozbierali się do bluze
czek i sweterków. Zakończyły siędo- 
żynki w Połukni wspólnym śpiewa
niem polskich piosenek i nie tylko do
żynkowych.

Im w ię ce j, tym  weselej
Wielka szkoda, że nie wszyscy 

jeszcze rozumieją, że takie święta są 
organizowane z myśląo nich. „Dla
czego pani nie idzie na święto?” — 
zapytałam starszą panią, którą spo
tkałam idąc na święto. „A kiedyż ja 
nigdy nie pracowałam w spółce, ani 
starostwie, nikt mnie tam nie prosił 
i nie czeka” -  odpowiada kobieta. 
A przecież wcale nie chodzi o to, 
czy ktoś pracował w spółce, czy nie. 
W ogłoszeniach przy sklepach, 
szkole, budynku starostwa na do
żynki zapraszano wszystkich miesz
kańców. Gzy obowiązkowe są do
datkowe zaproszenia osobiste, 
żeby móc przyjść i wspólnie zaba
wić się? Nikt nikomu swoją obec
nością na pewno nie zaszkodzi, a 
zawsze jest lepiej i weselej, kiedy 
jest nas więcej.

Danuta Kamilewicz

Kto otrzyma 
nową nagrodę?

Z grom adzen ie  Poselskie 
Sejmu Rzeczypospolitej Pol
skiej I Sejmu Republiki Litew
skiej przyznaje coroczną nagro
dę autorom  dzieł litera tu ry  i 
sztuki, ich wydawcom, naukow
com, których prace stanowiły 
znaczny wkład we współpracę 
obu narodów, a także organiza
torom  im prez lub w ydarzeń 
kulturalnych ważnych dla obu 
krajów.

Nagroda ta została ustano
wiona podczas Sesji Zgroma
dzenia w Wilnie w dn. 21 listo
pada 1998 r. w  celu rozwijania 
współpracy kulturalnej między 
narodami polskim i litewskim, 
uhonorowania wybitnych osią
gnięć w tej dziedzinie.

Prosimy uprzejmie urzędy, 
organizacje, instytucje,pracow- 
ników kultury o zgłaszanie do 
dn. 15 listopada br. najnow 
szych prac wraz z ich opisem do 
Wydziału Więzi Międzynarodo
wych Kancelarii Sejmu Republi
ki Litewskiej pod następującym 
adresem: Gedimino 53, Vilnius 
2002 (Sekretariat Zgromadzenia 
Poselskiego Sejmu Rzeczypo
spolitej Polskiej i Sejmu Repu
bliki Litewskiej, informacje pod 
teł. 22-78-52).

Wielki Konkurs “ Kuriera Wileńskiego” 
i konsula generalnego RP w  Wilnie -

“Polak roku 1999”
Szanowny Czytelniku, 
serdecznie zapraszamy do udziału w tradycyjnym kon

kursie “Polak roku”.
Wśród nas jest wielu ludzi, którzy swą rzetelną pracą, aktyw

ną działalnością zasługują na wyróżnienie. Zgłoszenia prosimy 
nadsyłać tylko na kuponach (nic kserować!)..

Laisves pr. 60 
2050 Vilnius 
Lietuva
Redakcja “Kuriera Wileńskiego” (z dopiskiem) “Po

lak roku”. Można wpisać nazwiska 5 kandydatów - tylko 
obywateli Litwy.

Czekamy na Wasze listy do 15 grudnia 1999 r.
Wśród Czytelników będą rozlosowane atrakcyjne nagrody. 
Informacja pod tel. 42-72-78.

1.

s l a “Kurier Wileński”
poszukuje energicznych i obrotnych akwizytorów 

do rozpowszechniania gazet w  Wilnie i w  rejonach. 
Gazety dostarczamy.

: . 7 9  7 3 1 4 2  6 9  6 3 ,  4 2  7 8  9 0

Wicemarszałek Sejmu RP Jan 
Król prezentuje statuetkę, którą zo
stanie wyróżniony laureat Przewi
dziane są także nagrody pieniężne. 

Fot Rlmantas Stankevićius

W  Domu Prasy (L aisvós pr. 60)

| sprzedaje się po m ieszczenie o  powierzchni 522 m .kw . 
(całe 11 piętro).

| Zwracać ślę: Vjlnius, tel.: 42 79 73,42 79 01, faks. 42 72 65.

Ja k  przyśpieszyć 
przekraczanie granicy

D epartam ent Policji G ranicznej złożył 
przedstawicielom D epartam entu  Ceł kilka 
propozycji usprawnienia przekraczania gra
nicy państwowej.

W spółpracę omówili pracownicy m ini
sterstw Finansów i Spraw Wewnętrznych, de
partamentów Policji Granicznej i Ceł.

Jak informuje komunikat prasowy Departa
mentu Policji Granicznej, dodatkowe trudno
ści stwarza podróżnym i nie jest zgodny ze 
standardami UE obecny schemat przekracza
nia granicy “policja graniczna - celnia - policja 
graniczna’*.

Pogranicznicy przygotowali projekt, zgod
nie z którym osoby przekraczające granicę pań
stwową na posterunku kontroli zatrzymałyby 
się tylko raz, gdzie zostałyby sprawdzone przez 
obie służby.

Uczestnicy spotkania zastanawiali się nad 
stroną technologiczną takiej pracy w punktach 
kontroli granicznej. (BNS)
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CENTRUM WYDAWNICZE
Ul.Pylimo 8/2-9, Vilnius 
Tel.: 62 75 71
Tel./fax 62 50 94 E-mail lc@iti.lt

G IN T A F A S
HOTFI ińi5iŁTAURACJACena doby hotelowej: 

pokój jednoosobowy - 64 Li. 
pokój dwuosobowy - 95 Lt, 
jednoosobowy luks - 1X  Li, 
dwuosobowy luks -189 Lt, 
dwu pokojowy luks - 239 Lt, 
trzypokojowy apartament - 299 Li 
W cenę wchodzi śniadanie. 
Śniadanie - 7 LL §
Obiadokolacje od 12 do 20 Lt g
Dla grup są stosowane bardzo 3 
duże zniżki.

Nowy hotel w pobliżu Sejmu

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna 
Parking strzeżony I 

Łączność: telefon, faks, internet1 
“  Śniadanie

Visa, EC/MC, Globus

Telefaks 370 2 752495 H O T E L  M 2.&  V I V A .
. . E-mail:arsvlva®posliomnitoI.nBt . -: ,m |

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva IIRI • h ltD^/www.ornnilel.net/arsyi^a

mailto:lc@iti.lt
http://www.ornnilel.net/arsyi%5ea


h a r c e r s k a
Kronika w ydarzeń 99 

w rze sie ń  -  paźd ziern ik
9 września obradowała Rada 

Drużynowych. W skrócie pod
sumowano obozy. Najgoręcej 
omawiano miniony Zlot X-lecia.

29 w rześnia obradowała 
Rada Drużynowych Gromad Zu
chowych. Omówiono wstępnie 
III Konferencj ę  Zuchmi strzo w- 
ską.

30 września — w szkole im. 
Jana Pawła II zasiadła Kapituła 
Stopni OH-ek i OH-rzy.

1-3 października w Mejsza- 
gole odbyła się I część kursu za
stępow ych „P er aspera ad 
astra” .

Komendantka -  dh Małgo
rzata Stefanowicz.

1 — 3 października druhny 
Elina Wasilewska, Jula Daijina, 
Alina Sobieska i Ewa Wołka- 
nowska uczestniczyły w pierw
szej części kursu wędrowni cze
go w Białymstoku.

15 października phm Adam 
Błaszkiewicz HL i pwd Zyta Ko- 
łoszewska gościli na V Zjeździe 
ZHR.

15 października dh Krysty
na Dowgiało i dh Alina Korwin- 
Piotrowska uczestniczyły w 
konferencji skautekw Wilnie.

23 października odbyła się 
III Konferencja Zuchmistrżow- 
ska.

23 października w szkole 
im. Jana Pawła U odbyło się ca
łonocne spotkanie drużyno
wych i przybocznych OH-ek.

23 października drużyny 
wileńskie i z rejonów sprzątały 
pobliskie cmentarze.

W najb liższym  czasie
Do 31 października trwa 

akcja sprzątania cmentarzy.
I listopada -  warty hono- 

rowe'na cmentarzu Rossa i na 
A ntoko lu . R ów nież akcja 
„Znicz” , czyli rozstawianie i 
rozpalanie zniczy na grobach 
żołnierzy. (Info: 77 25 73, pro
sić Małgosię).

2-3 listopada - warsztaty
p rz y g o to w a w c z e  do  V  Z ja z d u
ZHPnL dla starszyzny. (Zgła
szać się do Naczelniczki Kry
styny Dowgiało).

3- 4 listopada II część kur
su zastępowych “Per aspera 
ad astra” w Gudelach (info: 77 
25 73, prosić Małgosię)

6-7 l is to p a d a  V Zjazd 
ZHPnL w szkole im. Jana Pa
wła II.

I I  listopada warty honoro
we na Rossie. O 18. 00 trady
cyjna Msza święta w kościele 
pod wezwaniem Ducha Sw.

20 listopada -  IV F estiw a l 
P io se n k i H a rce rsk ie j „Z ie lo n e  
M ille n n iu m ” . (Z g ła sz ać  s ię  na 
n r  te le fo n u  45 37 47, p ro sić  Ju
s ty n ę ) .

Nasz cytat
Nie podnoś kamienia, któ

rym cię uderzono. Nie bierz go 
w rękę. Bo zarazisz się niena
wiścią. Ona błyskawicznie roz
przestrzeni się w tobie, opęta cię, 
stoczy jak robak.Staniesz się w 
krótkim czasie podobny do swo
ich wrogów. To nie oni ciebie 
zabiją, TV sam siebie zabijesz.

I 
I

Zbliża się Zjazd. Jakie nastroje 
I pized nim? Druhna X mówi, że ją  
I to nic a nic nie obchodzi, druhna 
j Y potajemnie szykuje się, aby wy- 
| paść jak najlepiej, druhna S nie 
i czeka zmian władz, ale czeka Zjaz
du bardzo niecierpliwie, druh H 

' chowa się i czerwieni na samo sło- 
I wo “ZJAZD”, wielu cieszy się, bo 
| lubią nowinki i noWości. Zresztą 
j już od dawna niektórzy oczekują 
i zmian we władzach, bo, jak mówią,
I są przez obecne od steru “odsu-
* nięci”. Inna jeszcze druhna twier- 
i dzi, że za całą kadencję w Zarzą- 
I dzie w pocie czoła pracowały tyl- 
| ko dwie osoby. Wtajemniczeni z 
| pewnością wiedzą, kto to tacy... 
i Ale dlaczego omawiamy działania
tylko Zarządu w ciągu tych dwu

* lat? Bo tylko on coś robi? Pizypo- 
I minam, że OH-rzy i OH-rek wybra- 
| ły Główne Kwatery. AGKnie dzia- 
| łały, kto w tym winny? Osoby wy- 
| znaczone do nich? Czy znowużZa- 
j rząd? A? A  jednak, ile drużyn w 
[ ciągu tego roku przestało działać,
I ile zaczęło? Ilu harcerzy, instruk- 
| torów przerwało swoją działal- 
| ność? Ilu wielkich działaczy oka- 
j zało się zwykłymi “turystami i ar- 
I tystami”? A ile zastępów umarło

jf jśmierciąnaturalnąiniktnaichmięj- 
1 scu nie stworzył nowych? Ilu har- 
I cerzyznudziły nic dobrego nie da- 
fjące biwaki i obozy, na których zo- 
| stali wy szczuci przez tzw. kadrę?

Wszystko ma swoje wytłuma- 
. czenie, dlaczego tak a nie inaczej. 
| Może jedno wytłumaczenie jest

Od Zjazdu do Ziazdu...

Druhny szanowne, jakie jutro przed nami?

takie, że harcerstwo na kresach 
nie ma szans na rozkwit, a tylko 
takie ciągłe dźwiganie się na 
ostatkach sił własnych lub o si
łach wsparcia z Polski. Na Biało
rusi czy Ukrainie sytuacja jest o 
wiele trudniejsza niż u nas. My
śmy jeszcze spokojnie,możemy^ 
działać, nawet nie starać się 
szczególnie o jakieś przyjaźnie z 
harcerzami z Polski,.bo mamy sie
bie, tz em u ż  jaka inna organiza
cja wileńska nie skarży się na

brak sił i głów? Bo mają z tego 
pieniądze? Wątpliwe, choć moż
liwe. Jednak w naszej organizacji 
nikt nie może oczekiwać na jakie
kolwiek zyski materialne i w ogó
le potępiam tych, co okradają 
harcerzy z groszy.

Prawdziwym instruktorem (bo 
jest gatunek też tych nieprawdzi
wych) na Wileńszczyźnie być, to 
znaczy pozwalać się “doić”, od
dać z siebie wszystko, co się ma. 
A jak już nic nie będzie się mieć,

Fot. Zbigniew Markowicz \ 

to się tę osobę pogniecie i wyrzu-1 
ci (uff! Mam nadzieję, że się tego | 
nie doczekam). Nie widzę u naj-| 
głośniejszych w naszym Związku | 
szczerych i nieegoistycznych po-i 
budek. Zresztą mogę sięmylić... 
Bo czemuż są oni jeszcze w 
ZHPnL i sprzeczają się międzyI 
sobą? Skoro się ktoś sprzeczaj 
wypowiada się, to znaczy, że za-| 
leży jemu na przyszłości organi
zacji albo swojej.

(Dokończenie na str. 7)

Zielone
millennium

Taką oto nazwę otrzymał IV H arcerski Festiwal Piosenki. O 
tej im prezie mówimy jako o szerzeniu kultury polskiej wśród 
młodzieży. Od lat na festiwalu gościliśmy wielkich ludzi, wielu 
ludzi wspierało nas nagrodami, biorą w nim udział nie tylko har
cerze, ale też skauci litewscy.

W części konkursowej uczestniczyć mogą tylko harcerze 
ZHPnL, ich będzie oceniać możliwie fachowa komisja. Zostaną 
zaproszeni na występ skauci, goście z Polski. W tym roku jak 

| nigdy surowo jest wskazane dobre przyszykowanie, organizato
rzy dają szansę dla uczestników na fachową pomou od nauczy- 

I cieli muzyki. Także dba się o to, by harcerze śpiewali nie a capella, 
jednak z odpowiednim akompaniamentem gitary bądź innego in
strumentu. Zapewne pamiętamy, jak nieprzyjemnie brzmiały tony 
melodii harcerskich śpiewanych bez przygrywek, chociażby rzę
polenia, bo nutki fałszu byty dobrze wyczuwane przez ucho słu- 

Ichacza. Regulamin festiwalu nie pozwala na wykonywanie w czę- 
Iści konkursowej niepolskich piosenek.

Festiwal odbędzie się w Szkole Średniej im. Wł. Syrokomli, w 
sobotę 20 listopada br. od godz. 13.00. O przekazanie zgłoszeń 
organizatorzy proszą do 1 listopada, jeżeli ktoś nie może podać 
wszystkich informacji w tym terminie, też prosimy o powiadomie
nie,— _

Dlaczego “Zielone millennium”??? Bo to romantycznie, tak na
zwać festiwal możemy raz na tysiąc lat. Wszyscy! Biegiem na ostat
ni festiwal tysiąclecia! Może zobaczymy jakieś ufo... ________

Nie schylaj się po kamień, 
którym cię uderzono. Idź dalej.

ks. Mieczysław Maliński 
( z  M odlitw y n a  każdy dzień)
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Góra ma głosI

Przed dwoma laty został wy- 
|  brany Zarząd w składzie: Prze-
■ wodniczący Zarządu dh Adam 
J Błaszkiewicz, Kapelan Naczelny
■ ks. Mirosław Balcewicz, Naczel- 
I niczka Harcerek dh Krystyna 
|  Dowgiało, Naczelnik Harcerzy 
|  dh Zbigniew Piotrowski, Prze-
■ wodnicząca Rady Drużynowych 
|  i od spraw public relations dh

Zyta Kołoszewska, Komisarz ds. 
zagranicznych dh Walery Miel■ a u i u - u j v u  j ----------

I ko, Szef sekcji szkoleniowej dh 
|  Artur Pyż, Skarbnik Krzysztof 
|  Zacharewicz. Po upływie kaden-
i cji okazało się, że dwie osoby ode-
■ szły z przyczyn oczywistych, inne
J zaś zagubiły się w pół drogi, jesz-
■ cze inne mężnie wytrwały do 
I końca (niektórzy ograniczyli się 
|  tylko do wytrwania tzw. survi- 
|  walu). Poniżej proponujem y 
i  Czytelnikowi bardzo interesują-
■ ce wypowiedzi niektórych człon- 
J ków Zarządu. Zamieszczamy te

wywiady z Wielką Nadzieją, iż 
I  posłużą pomocą przyszłemu Za- 
|  rządowi ZHPnL, jak  trzeba i nie 
|  trzeba robić.

Przewodniczący ZHPnL, phm. 
i  Adam Błaszkiewicz

Jakie osiągnięcia ostatnich
I dwu lat ZHPnL uważa Druh 
|  najważniejsze?

ZwiązekHarcerstwa Polskiego
■ na Litwie jest organizacją wycho-
■ wawczą, dlatego też mówić o naj- 
J większych osiągnięciach w tej dzie- 
I dżinie jest bardzo trudno. Jak zmie- 
I tzyć wpływ działalności Związku na 
|  osobę, na postawę harcerki lub har- 
|  cerza? Ufam, że drużynowi, in-
■ struktorzy, szeregowi, obierając 
I drogę harcerskiej służby, kroczą 
J drogą samodoskonalenia się. I to 
I jest właśnie sukces. Natomiast re- 
I zultaty tej pracy wychowawczej 
|  będą owocować później.

Związek, jako organizacja, po
■ osiągnięciu wieku 10 lat, staje się 
I coraz bardziej widoczny w społe- 
* czeństwie. Mamy dużo kontaktów 
I  z harcerkami i harcerzami w Pol- 
I sce, Czechach, Anglii, Ukrainie, 
|  Łotwie i Białorusi. Współpracuj e- 
I my ze skautingiem litewskim, in-
■ nymi organizacjami młodzieżowy- 
- mi. Harcerze są aktywni społecz- 
I  me, otwarci na światy skuteczni w 
I  działaniu. Za duże osiągnięcie uwa- 
|  żam utworzenie pionu zuchowego. 
|  W ciągu kilku ostatnich lat zaczęło
■ się formować środowisko instruk-
■ torskie stale pracujące na Wileńsz- 
|  czyźnie. Zdobywamy środki na dzia-
■ łalność nie tylko w Polsce, ale i na 
I Litwie. Stajemy się bardziej samo- 
|  dzielni.
|  Czy w spółpraca z innym i
■ członkami Zarządu zadowala 
|  Druha?
1 1 Uważam, ze współpracować
■ można z każdym. Obecny Zarząd 
I  został w ciągu kadencji mocno 
|  uszczuplony. Artur Pyż i Krzysztof 
|  Zacharewicz z przyczyn obiektyw-
■ nych zrezygnowali z pracy w Zarzą-
■ dzie Pozostali członkowie musie- 
!  li przejąć ich obowiązki. Czy je- 
•  stem zadowolony? Raczej nie. Nie 
I udało się w tej kadencji rozwiązać 
|  problemu zwanego “hufiec”. W dal- 
|  szym ciągu jesteśmy lepsi w teo-
■ retycznym rozważaniu, jak trzeba 
|  robić, niż w praktycznym realizo

waniu zadań. Nie ma jasnego po
działu funkcji 1 kompeteńcji. Zbyt 
mocno cechy osobiste, urazy, am
bicje wpływająna działalność. Nie
stety, zarządzania trzeba się uczyć. 
Mogę jedynie stwierdzić, że dużo 
za ten okres nauczyliśmy się.

Jak ie  czynności przede 
wszystkim ma podjąć następny 
Zarząd? Jakie najbardziej bolą
ce problemy go oczekują?

Najbardziej bolące problemy w 
Związku to: problem szkoleń, ak
tywizacją pracy Kapituł Stopniypo- 
dział funkcji oraz kompetencji. 
Natomiast czynności, które ma 
podjąć przyszły Zarząd, zależą od 
ludzi, którzy przyjdą, aby pracować 
w kolejnej kadencji. Mam nadzie
ję, że nowy Zarząd nie będzie po
trzebował zbyt wiele czasu na or
ganizację własnej pracy, a będzie 
miał zapał, czas i chęć do wykona
nia powyższych zadań. Ważne jest 
też, aby Zarząd był poważnie trak
towany przez wszystkich drużyno
wych.

Jak im  człowiekiem powi
nien być przykładowy członek 
Zarządu, Przewodniczący?

Członka Zarządu przed Zjaz
dem okreśhmy tak: kandydat do 
Zarządu powinien mieć chęć, wie
dzę i zapał do pracy, wykazać sięjuż 
wcześniej odpowiedzialnością i 
sprawnością prowadząc drużynę, 
działając jako instruktor. Słabe na
dzieje, że osoba nie wykazująca się 
jako drużynowy organizator, po 
Wybraniu do Zarządu nabierze tych 
cech automatycznie. Przewodni
czący Zarządu, moim zdaniem po
winien być bardziej “twardym face
tem” niż dotychczasowy.

Co dało Druhowi osobiście 
bycie Przewodniczącym?

Nigdy nie zastanawiałem się 
nad tym, co zdobyłem będąc Prze
wodniczącym, szkoda na to czasu. 
Poznałem wielu ludzi’ nabyłem tro
chę nowych dobrych cech i “spraw
ności”. Poświęciłem, wiele czasu 

- harcerstwu, trochę nerwów. Wszak 
wiemy, że dając też się otrzymuje. 
To chyba zyskałem!

Dziękujemy bardzo za udzie
lenie wywiadu. Redakcja życzy 
Druhowi wytrwałości, aby kurz 
na drodze Przygody nie stracił 
na smaku! Czuwaj!

Kapelan Naczelny ZHPnL ks. 
M irosław  Balcewicz

Na jakim etapie, Księdza zda
niem, jest rozwój duchowy har
cerek i harcerzy ZHPnL?

Z historii Kościoła są mi zna
ne pewne szczeble, tzw. stopnie 
duchowości, które osiągnęli świę
ci. Chociaż znów mi się przypomi
na pewna anegdotka: Pewna poboż
na niewiasta, wyznała swemu ojcu 
duchowemu: „Jestem na siódmym 
stopniu doskonałości!” i odpo
wiedź duszpasterza: „Dziecko 
moje, jakeś tam wlazła?” Na pew
no nie da się mierzyć harcerzy i har
cerek stopniami doskonałości lub 
duchowości. A przede wszystkim 
mam to pytanie zadać sobie: co w 
ciągu czterech lat dałem harcerstwu 
przez swojąposługę kapłańską? Już 
nieraz było opisywane moje wej
ście do harcerstwa w bardzo powi
kłanej sytuacji. Dotąd o duchowo
ści tej młodzieży wiedziałem tyl

ZarządZHPnL: (odlew ej) pHmAdam Błaszkiewicz, phm Walery Mielko, 
na Dowgiało.

ko z prasy. Tu i ówdzie była Msza 
Św. dla harcerzy, tu pielgrzymka, tu 
rekolekcje itd.. Więc myślałem, że 
są.to ludzie dojrzali sprostać wszel
kim trudnościom, zadaniom, jakie 
na ich barki składa harcerstwo. I tek 
się zaczęło: pierwsze spotkanie, 
Msze Św., rekolekcje, obozy. Nie
raz trudno mi było łączyć posługę 
kapłańską w parafii i dla harcerzy. 
Wielkim zaskoczeniem była obo
jętność tych młodych ludzi wobec 
sakramentu pojednania (spowie
dzi), sakramentu Komunii śŵ , sła
biutki śpiew podczas spotkań reli
gijnych. Pamiętam, podczas jed
nych rekolekcji na zakończenie 
kominka zaproponowałem wspól
ny wieczorny pacierz i oczywiście 
po „spocznij” komendant ogłosił: 
„A teraz kto chce, zostanie na wie
czorny pacierz!”. I nagle przeży
łem taki szok:, jak  to -  kto chce!”. 
Czyżby harcerz nie potrzebował na 
zakończenie dnia powiedzieć swe
mu Bogu: „Ojcze nasz”, powiedzieć 
”dziękuję”, „przepraszam”. I  oczy
wiście na taką propozycję część 
ludzi odeszła. Przypominam też, jak 
po zakurzonych drogach gnałem, by 
się nie spóźnić. Gdy udało mi się 
przyjechać w czas, harcerze powo
li kończyli swoje poprzednie zaję
cie i w ciągu 15-30 minut schodzi
li się na Mszę świętą. Jest to może 
jedna strona medalu.

Ale pamiętam też inne spotka
nia, gdy młody chłopak mówi: 
”Proszę księdza, dla mnie Komu
nia Św. to chwila nieba. W tej chwili 
przebaczam, kocham każdego czło
wieka, a nade wszystko mówię 
Bogu, który zamieszkał we mnie: 
„Dziękuję, Panie, że jesteś!”. Pa
miętam wiele, wiele treściwych 
spotkań, dyskusji, nabożeństw. Czę
sto nawet, gdy do sakramentu po
jednania przystąpiło zaledwie kilka 
osób, ale później czułem się taki 
mały i grzeszhy wobec wielkości 
ich ducha.

Bywało też, że musieli czekać 
cierpliwie kilka godzin na mój przy
jazd, podczas gdy ja błądziłem po 
lasach, szukając miejsca obozu.

Pragnę w tym wszystkim być 
szczery: chociaż jakpowiedziałem 
we wstępie, nie da się zmierzyć tej 
duchowości stopniami, czy etapa
mi, lecz w ciągu czterech lat za
czerpnąłem od nich bardzo dużo. 
Były to lata wielkiego doświadcze
nia dla mego kapłaństwa i w ogóle 
ludzkich wartości. Od tych młodych

ludzi, dzieci nauczyłem się cieszyć 
kążdąchwilą, być razem we wspól
nocie. Podziwiambardzo wielu, jak 
potrafiąbyć bezinteresowni, łączyć 
naukę, pracę zawodową, rodzinę i 
jednocześnie być dla innych na każ
de zawołanie. Ale przecież harcer
stwo jest tak wspaniałe, żenić dziw
nego, że tak wielu pragnie dla nie
go żyć, pracować, a nawet cierpieć. 
Tu pragnąłbym też zaznaczyć, aile 
swoją posługą służyłem: też dla 
„Hufca Maryi”, więc wyżej wymie
nione wartości lub niedociągnięcia 
dało się zauważyć: wszędzie są ci 
sami ludzie mający w sobie ogrom
ny potencjał dobra, wiedzy, bezin- 

. teresownbści, chęci służenia innym 
dla innych. Wiadomo, wydobyć z 
siebie te wartości to trudna praca, 
a pracoWać nie zawsze się wszyst
kim chce._

Jak  widzi Ksiądz przyszłość 
duchową naszej organizacji?

Tu chciałbym pójść donaszego 
wieszcza: „Razem, młodzi przyja
ciele!!!” .Więcej wzajemnego zro
zumienia. Sądzę, że harcerstwo na 
Litwie jest i będzie organizacją, któ
ra jest zobowiązana przez Boga 
Najwyższego, przez Polaków na 
Litwie wnieść W XXI wiek, być 
może zaledwie tlącą się wiarę, mi
łość, ukochanie tego wszystkiego, 
co się składa na słowo Ojczyma. 
Po apelu pada rozkaz „spocznij !” 
W tym wypadku nie możecie wy
dać tego rozkazu -  ani innym, ani 
sobie!

Naczelniczka H arcerek  
ZHPnL\ pwd. Krystyna Dowgiało 
wędr.

W jakim stanie zastałaś OH- 
rek, gdy przekazano Ci funkcję 
Naczelniczki?

W sumie, stan można określić 
w paru zdaniach. Drużyn harcerek 
było 13, teraz jest 15, było o wiele 
więcej drużyn z kategorią A, takich 
teraz jest tylko 2 .1 to dlatego tyl
ko, bo są naprawdę tego warte. Nie 
chodzi o to, że drużyny mająniższy 
poziom, ale wymagania dla zdoby
cia wyższej kategorii wyrosły.

Jakie zmiany na dobre we
szły do. organizacji za twojej ka
dencji?

Udało się uporządkować stop
nie harcerek, powołano kapituły 
stopni, utworzona Kapituła Prze
wodniczki dla instruktorek. Opra
cowano niektóre bardzo ważne re
gulaminy.

pw d Zyta Kołoszewska, pwd Krysty- |  
Fot. archiwum  |

Czy będziesz kandydowała I 
ponownie do Zarządu?

Jako Naczelniczka -  nie. |
A więc bycie Naczelniczką i

I
jest bardzo męczące?

Sądzę, że niektóre drużynowe 
męcząsię jeśżcze bardziej.

Jaką przedstawia Ci się przy- I 
szłość OH-rek? |

Myślę, że organizacja będzie |
rosła i rozkwitała. Drużynowe, któ
re teraz przejęły drużyny, zpewno- 
ścią]X)trafią dobrzeje poprowadzić, 
podnieść poziom swojej drużyny, 
w tym całej organizacji.

Czego życzysz następnej Na- < 
czelniczce, k tóra przyjdzie po |  
Tobie? Jakie cechy ma mieć ide- . 
alna Naczelniczka?

Życzę wytrwałości, satysfakcji I 
z pracy, więcej wolnego czasu na |  
zajmowanie się harcerkami, no i |  
przyjaznych stosunków z drużyno- |
..n im i \Ioi»Toln!/~7Vo milCt fVl- ■wymi. Naczelniczka musi być od
ważna, pracowita, musi mieć jesz
cze wiele cech dodatnich.

Naczelnik Harcerzy pwd Zbi
gniew Piotrowski

W jakim stanie zastałeś Or
ganizację H arcerzy dwa la ta |  
temu, kiedy objąłeś posadę Na- .  
czelnika?

W Związku panował zastój i J 
przypominało mi to trochę czasy I 
Breżniewa.

Co zdążyłeś zdziałać w czasie |  
swojej kadencji?

Przede wszystkim, dzięki całe- .
mu Zarządowi, została załagodzona *
nieco sprawa z hufcem „Maryja”. I 
Bardzo ważnąsprawąjest powstanie |  
dwóch komisji: komisji stopni har- |  
cerskich i komisji stopni instnik- |  
torskich. Na dzień dzisiejszy mamy j 
ośmiu instruktorów: dwóch pod
harcmistrzów i sześciu przewodni-n a iu iiii a u z A jw  i iM M w iu
ków. Po prostu teraz sami możemy I 
w swojej organizacji zdobywać stop- |  
nie, bez pomocy harcerzy z Polski. |  

Jaka, twoim zdaniem, zary- |
sowuje się przyszłość drużyn mę- |
skich?

Wszystko zależy tylko od dni- J 
żynowych. Jeżeli nadal będą mieli I 
chęć do działalności w drużynie i |  
Związku, to, myślę, że wszystko |  
będzie dobrze.

Czego byś życzył przyszłemu .  
Naczelnikowi?

Zdolności do pracy i WY- I 
TRWANIA!

Rozmawiały: |  
dh Justyna Błaszkiewicz |  

dh Małgorzata Stefanowicz |
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Peraspera ad astra

Zastępowa to ta, co rozpala radość w swoich harcerkach. Fot M. S.

Za paroma rzekami, za kilkoma lasami, ale nie za górami, bo w 
Mejszagole i całkiem niedawno, bo 1-3 października, odbyła się pierw
sza część kursu zastępowych. Naszą komendantką była dh Małgosia 
Stefanowicz i ona właśnie ten kurs zorganizowała. Kursantek nie było 
wiele, bo dziewięć, ale właśnie ilość osób była jednym z atutów szko
lenia. Na kursie zawarłyśmy nowe przyjaźnie, dowiedziałyśmy się, co 
druhny robią w innych zastępach i drużynach. Piątkowego wieczoru 
tradycyjnie odbył się kominek, poprzedzony grami integracyjnymi i 
zabawą w całkiem niegroźnych wampirów. Podekscytowane, pełne 
nowych wrażeń już o dość późnej godzinie nie szybko zasnęłyśmy. 
Ale jakże szybko przyszedł następny ranek, kiedy Małgosia małym 
dzwoneczkiem stawiała nas na nogi. W ciągu tego dnia -dużo dowie
działyśmy się o pracy zastępowej. Niektóre druhny już wcześniej za
częły prowadzić zastępy, ale przyjechały ślę szkolić, by otrzymać Pa
tent Zastępowej, uprawniający do prowadzenia zastępu (ale biurokra
cja!). Myślę, że nawet osobom zaawansowanym ten Kurs nie zaszko-1 
dził, ale pozwolił dopełnić luki w wiadomościach. Dowiedziałyśmy 
się, jaka powinna być zastępowa, jak założyć zastęp, jak przygotowy
wać i przeprowadzać zbiórki, jak pisać plan pracy zastępu, jak dzielić 
pracę..., a wszystko to było ujęte w formę wesołej zabawy. Zjawiła się 
w naszych progach również dh Justyna, oczywiście z gitarą i śpiewni
kami w zanadrzu. Prowadziła nam zajęcia o tym,-jak zachęcić i na-| 
uczyć zastęp śpiewania. Piosenka towarzyszy każdemu, szczególnie 
harcerkom, b oG dzie  słyszysz śpiew, tam wchodź... „ - taka przecież| 
zasada obowiązuje wśród nas.

Jak szybko mijał czas... Tak szybko, że, gdy przyszedł następny! 
dzień, szkoda było opuszczać rttury przyjaznej szkoły. Przed wyjaz| 
dem wszyscy poszliśmy na Mszę świętą do pobliskiego kościoła 
Wracałyśmy do domu z pełnymi rękami pracy — trzeba założyć zastęp! 
zaplanować zbiórki, opisać obrzędowość zastępu... Ale jest to pracą] 

| prżyjemna, bo dzięki niej w jakimś zakątku spotka się grupka osóbj 
■która razem będzie dążyła do szczytów harcerskiego życia...

Dh M ana Sipowicz 
4 WDH „TROP*

Od Zjazdu do Zjazdu...
(Dokończenie ze str. 5)

A może wszystko jest pro
ste jak  wykopanie dołka na la
trynę? Jasne jak  m undurek 
druhny Ani?

Mamy Związek, możemy 
sami,wnim rządzić. My dbamy o 
ogólny postęp, wszyscy chcemy 
Wszystkiego najlepszego. Ja 
wszystkich kocham. Wzajemnie 
się doceniamy* wspieramy. 
Wspierają nas dobre ciocie i 
wujowie, mamy parę groszy przy 
duszy (jakim kosztem te grosze 
się zdobywa, czytajcie za mie
siąc w WGH). Jednak nie
wdzięczność, leniętwo, głupie 
ambicje słońce zaćmiewają, spać 
i jeść w nocy nie dają. Harcerze 
młodsi nie są temu winni, jak też 
nie są winni temu, że w drużynie 
ich nie ma zbiórek.

Bardzo mi się podoba pomysł 
na kurs przygotowawczy do Zjaz
du, dla członków Zarządu i chęt
nych do kandydowania instrukto
rów. A najbardziej śmieszy mnie 
bijatyka o mandaty (ja też będę się 
bić, jak drogą wolną nie dostanę, 
ale myślę, że mam do tego prawo). 
Na ostatniej przed Zjazdem Ra
dzie Drużynowych zebrało się 5 
razy więcej niż zwykle drużyno
wych i instruktorów, czy to nie 
śmieszne? I tacy dostaną manda
ty?! To tak jak wierni, co do ko
ścioła przychodzą na Wielkanoc i 
Boże Narodzenie. I wtedy nie ma 
końca dziwowaniu się księży i 
prawdziwych wiernych, skąd w 
zwykle półpustej świątyni tyle wie
rzących?! Tak samo ze Związ
kiem... W szarą porę jest świecą
ca pustka!. Jaka szkoda, że in
struktorzy nie mogą działać bez-

Program Zjazdu

interesow nie..., bo pomimo J 
wszelkich obaw, że się nie znajdzie ■ 
członków do nowego Zarządu, kan- ■ 
dydaci, nie ma wątpliwości, będą, ■ 
bo cóż więcej mogą robić ci in- a 
struktorzy nie będąc u steru? Są i 
nikim. I nieważne, że siedząc u ste- 1 
ru nie poruszą ani paluszkiem, by , 
polepszyć sytuację. Mam nadzieję, i 
że czcigodni instruktorzy i instruk- 1 
torki przyjdą na kurs, wiem, że to J 
przyjdzie im z trudnością, bo bez i 
przerwy narzekająna brak czasu. * 

Posłuchajmy, co mówią Wiel- j 
cy z ZHPnL. Oni wiedzą najlepiej i 
jaki smak ma chleb instruktora, i 
Toteż ich słowom, Dorosłych, 1 
warto się przysłuchiwać. Jak to się , 
mówi - łatwo oceniać i leżeć na 
kanapie, gdy się nie wie, jak to jest, 
być przewiewanym przez wichry, 
przemoczonym przez deszcze..., 
aż do granic możliwości. J.B.

Sobota, 6 listopada
9.00 -  Rejestracja delegatów V Zjazdu ZHPnL
10.00 -  Otwarcie Zjazdu. /Sprawozdanie Za

rządu. Wystąpienia gości
I I P  2iÓ0 — Przertya

12.30 |  Sprawozdania Sądu Harcerskiego, 
Komisji. Rewizyjnej.

Głosowanie nad udzieleniem absolutorium 
Zarządowi:
1 13 J o  -  Obiad

14.00 -  Obrady plenarne
17.00 -  Prezentacja kandydatów do władz 

Związku
18.00 -  Wybory władz

Niedziela, 7 listopada
9.00 — Msza św. w  Kalwarii Wileńskiej .
11:00 -  Wystąpienia nowych Władz ZHPnL 
12.30 -^Przyjęcie uchwał
15.00 -  Zakończenie Zjazdu

■ UFO Marcina
Być zastępowym nie jest łatwo. Trzeba być spo- 

!  strzegawczym i zorganizowanym. Przede wszystkim 
I trzeba samemu świecić przykładem. Jestem harce- 
I rzemjuż od sześciu lat. W czwartym roku służby po- 
|  stanowiłem założyć swój zastęp. Pierwszy zastęp skła- 
|  dał się z dziesięciu osób i błędem było to, że wszy

scy, którzy należeli do mojego zastępu byli z mojej 
I klasy. Dlatego zaczęły się różne problemy. Gdy trze- 
I ba było przyjść na zbiórkę, większość nie przycho- 
I dziła* bo, ich zdaniem, można się dogadać na prze- 
|  rwach. Może i racja, bo po cóżrobić zbiórki wieczo- 
|  rami i tracić cenny ich czas — takie było ich zdanie o

harcerstwie. Potem przestali jeździć na obozy i biwa- I 
ki. Taki oto zastęp rozpadtsię po roku. Przez jakiś czas |  
byłem zastępowym bez zastępu. Dh Robert Degesys, j 
widząc moją sytuację, zaproponował mi prowadzenie .  
zastępu„UFO”: Na pierwszej wspólnej zbiórce zauwa- J 
żyłem, że w tym zastępiejest coś, czego nie było w |  
moim — zorganizowania i dyscypliny. Chłopcy mieli |  
wspólny temat i byli zgrani (jeden za wszystkich, wszy- ■ 
scy za jednego). Zaakceptowali mnie jako dobrego ko1 
legę i zastępowego. Do dzisiaj mamy w każdy jńątek I 
zbiorki Tnie mam z nimi problemu: jeździmy wszę- |  
dzie razem -  na obozy iljiwaki. Przez te wszystkie lata |  
doświadczyłem, że zastępem się trzeba opiekować jak ■ 
młodszym bratem. Mam nadzieję, że ten zastęp bę- ■ 
dzie istniałjesźcze długo! dh Marcin Nogal I

9 WDH „Szlak” |

Harcerstwo nie umiera
Przyjaźń zaw arta w h a r

cerstw ie — tb jedyne, co nie 
m iera wcześniej niż my” -  

głosi przeze mnie p rzerobio
na sentencja. I jeśli ktoś co do 
tego ma wątpliwości, jeśli mi 

ie w ierzy, to niech wyrywa 
włosy z głowy, gryzie parape
ty, zgrzyta zębami...

Niech żałuje ten, kto nie był 
z  nami na biwaku dla drużyno
wych i przybocznych części żeń
skiej, który odbywał się w oj
czystej szkole Jana Pawła II, 
gdzie nasz niezastąpiony druh 
Przewodniczący jest Szefem. I 
dziękuję Bogu Wszechmogące
mu, że akurat druh Adam jest 
Dyrektorem, bo miałyśmy do 
dyspozycji wszystkie szkolne 
wygody. Pospolity na co dzień 
budynek nocą zamienił się w 
harcerskie (królewskie?) aparta
menty.

Przez faktycznie cały wieczór 
szykowały się zebrane harcerki 
do nocnej uczty („Gdzie kucha- 

I rek sześć, tam nie ma co jeść, a

gdzie kucharek więcej — tam 
jedzenia w bród!”V Stół, na któ
rym stał bukiet jesiennych li
ści i kwiatów („pożyczony” z... 
wystawy szkolnej) pomału zo
stał zastawiony ciastami, sałat
kami, grzankami, żabimi udka
mi... A gdy wybiła „godzina 
Konrada”, zaczęło się Wielkie 
Pałaszowanie. Trwało to długo. 
Wspominałyśmy obozy, wy
prawy w Nieznane, opowiada
łyśmy sobie (przeżuwając bu
raczki) o swych Zielonych 
Przygodach, które, na zielono 
zabarwiają nasz świat...

Tak jak i więkSzość druhen 
m iło się  zaskoczyłam  tym 
spotkaniem. Sądziłyśmy, że 
będziem y robić w zniosłe 
plakaty w stylu: „Czego ocze
kuję od Zjazdu?!'’ lub podsu
mowywać roczną, pracę, uda
ne i nieudane imprezy etc. A 
tu? Wystarczał uśmiech od 
ucha do ucha (u niektórych 
dookoła głowy), by się dobrze 
zrozumieć. Wszelkie niepo

wodzenia i bolesne doświad
czenia stały się komiczne i nie
zastąpionej Po kolacji niektó
re harcerki" zajęły się zaopa
trzeniem naszej „sypialni” w 
nocny prowiant, inne załatwiły 
kino, czyli ustawiły szkolny te
lewizor na środku sali i dobra
ły odpowiednie kasety. Dwie 
skruszone druhny Pasożytnice, 
które prżyszły od razu na po
czątek uczty, miast pomóc w 
szykowaniu, zostały w kuchni 
ze stertą brudnych naczyń. Na
reszcie!!! Wzięłyśmy ze sobą 
ogromną miednicę popcornu i 
rozpoczęło się nocne kino. Do 
p iątej nad ranem w ytrw ały 
wprawdzie nieliczne, ale miło 
było zasypiać przy zapachu her
baty, wśród chrapiących przy
jaciółek. Harcerstwo nas złą
czyło — niektórych już dawno, 
innych tylko teraz. Harcerstwo 
ma w sobie dziwną moc: ludzie, 
z którymi przeżyło się zimowi
sko bądź też obóz, czasem na
wet podświadomie stają się

.N icnierobienie" w harcerstwie?

bliskimi sercu: nawet wstrętny 
druh, który ciągał cię za warko
czyk, czy pyskata druhna —mają 
niezgaszalny urok.

Niedzielę spędziłyśmy po
dobnie: na szaleństwach i wspo
mnieniach. Filmy oglądałyśmy 
również, tylko... w przyspieszo
nym teęnpie. Zakończyło się 
wszystko na Mszy św. w koście
le Św. Ducha. Czy się skończy
ło? Z podobnych biwaków wra

ca  s ię  za w sze  ze  św iadom ością , 
że b y ć  h a r c e r z e m  to  n i e k o 
n ieczn ie chodzić w  w yglansow a
n y c h  p io n ie rk a c h , re c y to w a ć  
P raw o  H a rce rsk ie  i sa lu tow ać , 
H A R C E R S T W O - to  odnalezie
n ie  s ię  P o k rew n y ch  D usz . W ie
rz ę , że część  m ęska naszej o r
g a n iz a c j i  z a tę s k n i  d o  c z y s to  
m ęsk ich  spo tkań .

d h  K. Z.
Fot. Jula Darjina
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Druhno, druhu, odpowiedz...
Należymy do wspólnej organizacji, a często nie mamy możliwo

ści podzielenia się opinią, spostrzeżeniami... Poprosiłyśmy funk
cyjnych naszego Związku o udzielenie wypowiedzi na pytania, tak 
naprawdę bardzo ważne.

Dh Jula Darjina, zastępowa 4 WDH „Trop” „Co utrwaliło się ci 
najbardziej w pamięci z minionych dwóch lat?”

Utkwiła mi w pamięci noc z 28 na 29 marca, kiedy przy pomniku 
Małego Powstańca w Warszawie składałam Przyrzeczenie Drużyny i 
otrzymałam krajkę. 1 _

Dh Zyta Danowska, drużynowa 1 WDH „Wilia Błękitna Jedyn
ka”. „Co utrwaliło się ci w pamięci z minionych dwóch lat?” 
(■Najbardziej przeżyłam i najmocniej odczułam spotkanie z Ojcem 
Świętym.

Dh Elana Mackiel, przyboczna 1 WDH „Wilia Błękitna Jedyn- 
Ika”. „Czego oczekujesz po V Zjeździe ZHPnL?”
| Chciałabym poprawy sytuacji w Związku.

Dh Iwona Szuszkiewicz, drużynowa WDH „Szafirowa Piątka”. 
[Dlaczego ciągle jesteś harcerką?”
[ Bo złożyłam Przyrzeczenie Harcerskie i jest mi z tym dobrze. Tak 
[na ogół kieruję sięsłowami wypowiedzianymi kiedyś przez założycie-; 
la skautingu Roberta Baden -  Pówella: „Skautem raz, skautem na całe 
lżycie”.

Dh Robert Degesys, „bohater” 9 WDH „Szlak”. „Czego oczeku
jesz po V Zjeździe ZHPnŁ?”
■ C zek am  na przewrót od podstaw. Po prostu powinna się zacząć 
praca od rzeczy elementarnych, jeżeli chcemy, by nasz Związek dalej 
istniał. W drużynach powinien by się odrodzić Prawdziwy Duch Har
cerstwa. I jeszcze. Uważam, że ludzie powinni zacząć zdobywać stop
nie instruktorskie, aby liczba harcerzy pokrywała się z liczbą instruk
torów. W każdej drużynie powinno działać kilku instruktorów, a nie 
tak jak teraz,.że na jednego instruktora przypada pięć drużyn.

Dh Edgar Sinkiewicz, szeregowy SDH „Step”. „Co utkwiło ci. 
najbardziej w pamięci z minionych dwóch lat?”

Miałem okazję wyjechać na Białą Służbę niejako osoba przydzie
lona do jakiejś konkretnej służby, ale jako obserwator. Byłem zafa
scynowany tą całą imprezą, bo wiele widziałem i dużo poznałem.

Dh A rtu r Baniukiewicz, zastępowy samodzielnego WZH “Ja
strzębie” . “Co najbardziej zapamiętało się ci z minionych dwóch 
lat?” '

Moje pierwsze zimowisko, a w szczególności chrzest. Zadziwiły 
mnie te dziwactwa pełne harcerskich tradycji i postanowiłem zostać.

Dh Irena Kazimierewicz, Główna Kwatera Harcerek. „Dlaczego 
nadal jesteś harcerką?”

Dlatego, że wyrosłam na harcerstwie! Jedynie tutaj mam przyja
ciół, którym ufam. Po prostu mam to harcerstwo we krwi.

Dh Adam Żyndul, drużynowy Niemenczyńskięj DH „Puszcza”. 
Czego oczekujesz po V Zjeździe ZHPnL?”

Korzystnych przemian.
Dh Justyna Błaszkiewicz, drużynowa WGZ „Wesołe biedron

ki”. „Dlaczego nadal jesteś harcerką?”
Bo nim utraciłam wiarę w harcerstwo (o utracie wiary ciągle mó

wią inni harcerze), znalazłam swoją działkę do pracy. Pracuję pod 
Wielkim Zielonym Liściem, z plecami w czarne kropki, do pomocy 
mam dużo małych łapek, co się zwą Malutkie Zuchny, swoimi „anten- 
kami” łapię każdy sygnał od ufoludków i harcerzy. A mówiąc zrozu
miałej, harcerstwo dla mnie i Biedronek jest Grą! I nie przeszkadza mi 
to, że nie wszyscy chcą się ze mną bawić!

Dh Jan  Łuczyński, przyboczny WDH „Czarna Trzynastka” (tej 
niepowołanej).,,Dlaczego jesteś harcerzem?*'

Nie wyobrażam sobie, kim bym był jak nie harcerzem. Można chy
ba powiedzieć, że jestem harcerzem z przyzwyczajenia.

Dh Jurek  Sargelis, drużynowy WDH „Czarna Trzynastka (tej, o 
której nic nie wiadomo). "Dlaczego nadal jesteś harcerzem?”

Prawdopodobnie dlatego, że mam możliwość wychowywania i 
pokazywania przykładu moim harcerzom. Moja dewiza: bez harcer
stwa ani rusz!!!

Dh Ela Zacharewicz, drużynowa 13 WDH. ”Co zapamiętało się ci 
najbardziej z minionych dwóch lat?”

Nigdy nie zapomnę tegorocznego obozu, szczególnie “potopu 
szwedzkiego”. No i nie wytrze mi się z pamięci pielgrzymka rowero
wa.

Dh Ewa Wołkanowska, drużynowa 4 WDH ‘Trop”. “Czego ocze
kujesz po V Zjeździe ZHPnL?”

Wiem, większość powie: “Zmian na lepsze”. Aleja, podobnie jak 
dh Jacek Kurzępa z “Tropu” sądzę, że bardzo często jesteśmy takimi 
Don Kichotami i walczymy z wiatrakami. Ciągle robimy “z igły widły” 
i wciąż szukamy problemów, niedociągnięć (swoich własnych! - pa
radoks). Wierzę, że na Zjeździe znajdziemy Wspólną Myśl, zobaczy
my, co tak naprawdę jest dla nas ważne i nie będziemy wytykać palca
mi: ‘To druh X nic nie robi! Wszak druhna Y jest temu winna, a może 
Z?”. Kochani, przecież my jesteśmy H-A-R-C-E-R-Z-A-M-I!

Dh Tomasz Koszewski, przyboczny WDH “Białe wilki”. “Dlacze
go nadal jesteś harcerzem?”

Bo nie może być inaczej!
Dh Agata Korwiel, drużynowa WGZ “Wesołe nutki”. “Co naj

bardziej zapamiętało się ci z minionych dwóch lat?”
Niewątpliwie założenie mojej gromady zuchowej i prowadzenie 

po raz pierwszy kolonii zuchowej.
Rozmawiała dh Małgosia Stefanowicz

Mówimy szczerze do siebie i  jesteśmy zgranel

edukacyjnej gromadzie stały pro
gram, „Podnićbne latawce” i „We
sołe dinozaury” zaś były przerzuca
ne z rąk do rąk. „Nie mogłyśmy się 
rozerwać na dwa fronty, to było sza
lenie trudne bawić się z dziewczęta
mi i chłopakami jednocześnie” — 
zwierzają się Justyna i Agata, zało
życielki tych gromad. Postanowio
no zwrócić się do Naczelnika Harce
rzy, by jak najszybciej znalazł odpo
wiednią osobę na drużynowego 
gromady zuchowej, a obie wileńskie 
gromady połączyć. Aneta również 
jest w sytuacji nie do pozazdrosz
czenia, bo prowadzenie gromady ko
edukacyjnej jest bardzo uciążliwe. 
„Nie wiem, jak mam sobie z tym po
radzić. Nie ma w Wojdatach żadne
go harcerza, który by chciał zająć się 
chłopakami” -  smętnie odpowiada 
Aneta. Drużynowe gromad zucho
wych wyliczały w większg mierzeplu- 
syniż minusy kolonii. Najważniejsze, 
że wszystkie zuchy wyglądały 
uszczęśliwione. „Po kolonii lżej mi 
było pisać plan pracy gromady, bo 
lepiej poznałam swoje zuchy. Wiem, 
że najbardziej lubiąpoznawać różne 
ciekawostki” -  dzieliła się spostrze
żeniami Agata. .

= Szczególnie długie dyskusje wy
wołało tworzenie planów na przy
szłość. Stworzyłyśmy taką tabelę, 
która wskazywała na okres od teraz 
do jesieni 2001 roku. Okazało się, że 
już po roku dwie gromady wyrosną, 
„Wesołe nutki” i „Uśmiechnięte sło
neczka”. Żartowałyśmy, że w następ
nym roku spotkamy się we trzy... Nie 
wykluczone jest, że powstaną nowe 
gromady, przy innych drużynach har-

Fot. Zbigniew Markowicz | 
cerek. O „Korzeniach przyjaźni”, gro-1 
madzie z Trok wiemy tylko tyle, że i 
działała latem, gdy była możliwość. 
wyjazdu do Polski.

Na pytanie, co będzie z groma-* 
dami, gdy ich zuchy będą w wieku | 
harcerskim, nie było trudno odpowie-1 
dzieć. Z „Uśmiechniętych słoneczek” i
może powstanie 44WDH „Zielsko”,

III Konferencja Zuchmistrzowska
Zuchmistrzynie dobrze w swo

im pionie działają: często i regu
larnie się spotykają (może dlate
go, że jest ich niewiele). Jednak 
ich spotkania zwane dźwięcznie 
Konferencjami co nieco dają. Po 
pierwsze, pobudzają do sumien
nych działań, po drugie pomagają 
w tworzeniu zgranego towarzy
stwa. Zuchmistrzynie w obcowaniu 
nie potrzebują wielu słów, wystar
czy jedno zdanie do porozumienia 
się. Nudnawe często tematy scho
dzą na miłej dyskusji, marzenia i 
idealistyczne plany czasem mogą 
zawładnąć nimi do ostatka. Jednak 
zawsze rzucamy sobie w oczy nagą 
prawdę, wspieramy siebie porada
mi metodycznymi i innymi. A może 
kiedykołwiekmyśli o dalekiej wę
drówce zuchmistrzyń np. do ojca 
Stanisława ziszczą się. Może kie
dykolwiek pion zuchowy będzie 
przykładem dla całego Związku.

Na całodniowej III Konferencji 
Zuchmistrzowskiej w szkole im. Jana 
Pawła II mówiliśmy o nurtujących 
nas sprawach. Pierwszy, bardzo 
ważny temat, który poruszyłyśmy, 
to była pierwsza w dziejach ZHPnL 
kolonia zuchowa. Kolonia była, jest 
i będzie dosłownym prześcignięciem 
siebie. Każda drużynowa włożyła w 
nią całą swą duszę. Żadna z nas ni
gdy samodzielnie kolonii zuchowej 
nie prowadziła, a tu taka okazja! W 
czasie Konferencji każda drużyno
wa przedstawiła swoje uwagi, spo
strzeżenia co do kolonii. „Wiecie, 
jak to było z moimi zuchami-mówi 
Justyna z odrobiną smutku w głosie 
-  część moich zuchów wyjechała. 
Wybuchałam płaczem, ale tam, w 
kuchni, zawsze można było przyjść 
do druhny Janki i wyżalić się”. Ane
ta o swoich dobrego zdania, bo we
dług niej dobrze się zachowywali na 
kolonii, może pomijając niekóre fak
ty. Życie Gosi ze „ Słoneczkami” było 
bardzo intensywne: co godzina, to 
nowina. Raz zuchny wpadały w pa
nikę, zaczynały niemiłosiernie się 
kłócić, a po chwili śmiały się do sie
bie po przyjacielsku. „Z moimi zuch- 
nami nie miałam żadnych kłopo
tów”- z zadowoleniem przyznaje 
Agata. Najbardziej jednak zamartwia 
temat chłopców zuchów. Na kolonii 
było kilkudziesięciu chłopaczków, 
ale bez normalnej opieki. Jedynie 
Aneta zdołała zapewnić swojej ko-

któręj drużynową byłaby Gosia, a 
przyboczną Jula. Aneta swe zuchy • 
planuje przekazać do drużyn harcer-1 
skich działających w Wojdatach, a| 
sama dalej prowadzić działalność I 
zuchmistrzowską. Agata swe „Nut- 1  
ki” widzi w szeregach 9WDH „Via- j 
tor”, tak samo przyszłość planuje Ju- ■ 
styna, chociaż nie wyklucza, że „Bie-1 
dronki” mogłyby stworzyć oddziel-1 
ną drużynę.

Obowiązek samodoskonalenia i 
się kadry też nie został pominięty..
Druhny, drużynowe i przyboczne | 
muszą zdobywać stopnie harcerskie I 
i instruktorskie. W tym roku wśród] 
drużynowych mamy 2 wędrownicz-1 
ki na próbie, 2 druhny planuj ące zdo- 1
być stopień pionierki. Z  falą najbliż-

;iszych lat harcerki musiałyby zdobyć. 
też stopnie instruktorskie.

Gromady teraz otrzymająnume-1 
ry i miana. 1WGZ byłyby „Wesołe | 
nutki”, 2WGZ „Wesołe biedronki”, 3 1 
WGZ „Wojdackie skrzaty”, 4WGZ ■ 
„Uśmiechnięte słoneczka”. Wszyst
kim gromadom nadano środkowe * 
miano (nazwy mianjeszcze nie są doi 
końca ustalone).

Wniosek jeden: konferencje sąj 
pożyteczne i potrzebne.

dh Małgosia Stefanowicz

Tata, a Broniuś powiedział, że ...
Blondyna z czarno- białą kraj- 

ką zapytana, czym jest dla niej 
harcerstwo, odpowiedziała, że ... 
narkotykiem!

Czyżby nasza organizacja wy
chowywała nałogowców?

Z  cyklu o rn ito lo g ic zn e g o :

Zastęp harcerzy “Jastrzębie” 
podczas sprzątania cmentarza 
Rossy za szeroko machali grabia
mi zbierając liście - czy to z ich winy, 
czy kogoś innego - zwalił się krzyż 
z nagrobka. Więc jeżeli zgadywa
nia się potwierdzą, wychowujemy 
wandali?
B p i  sami “Jastrzębie” na tym 
samym cmentarzu, zgubili zapal
niczkę (po co im ona ?). Cały za
stęp rzucił się na poszukiwania 
zgubionego, wysypali wszystkie 
dotychczas zebrane liście z worów, 
by sprawdzić, czy przypadkiem

zapalniczka tam nie wpadła. Czy 
miała tak wielką wartość, może 
była ze złota odlana, skoro tak za
wzięcie szukali, a może chcieli przy
palić... sznurówkę pionierki?...

Pewien harcerz, z tego samego 
zastępu, gdy usłyszał, że jakiś druh 
mówi o jakimś “zjeździe”, długo 
zastanawiał się, co też może zna
cz y ć  takie w zniosłe słowo 
“ZJAZD”.

Na biwaku części żeńskiej dla 
drużynowych i przybocznych (na 
który wstępu nie miały zuchmi
strzynie, choć zawsze święcie 
wierzyły, że są funkcyjnymi w 
OH-ek), druhny oglądały film 
“Erotiniai źaidimai”... A więc z tego 
wynika, że bardziej delikatne i 
wrażliwe osoby (takie jak zuchmi
strzynie) albo nie oglądały, albo 
zasypiały...

Harcerkom wystarczają tylko 
harcerki. Harcerze zaś nie organi

zują biwaków tylko “dla męż
czyzn”. A toż dlaczego? A może 
nie czują przynależności do kręgu 
mężczyzn? A?!

Szef harcerzy rodzaju męskie
go druhnie, należącej do redakcji 
“WGH” groził spaleniem na sto
sie za wydrukowanie kompromitu
jących go faktów. Czyżby jest uwa
żana za wiedźmę? Zali druh ten żył 
czasami średniowiecznymi? Dla
czego nie wykorzystuje bardziej 
harcerskich sposobów na pora
chunki, wybór jest szeroki i należy 
do ciebie - łiiki, oszczepy, dzidy, 
maczugi, toporki?

Członkini Zarządu z odrobiną 
żalu ogłosiła elicie Związku, że na 
Zjeździe ZHR’u zmienił się Prze
wodniczący, że nie jest to druh 
opiekujący się “kwiecistą” druży
ną. W sumie chyba dobrze by było 
mieć “swoich” u steru bratniej or
ganizacji.

Wileńska Gazeta Harcerska - dodatek do “Kuriera Wileńskiego”. Redakcja w składzie: Justyna Błaszkiewicz, Ewelina Ruczyńska, Małgorzata Stefanowicz. 
Listy, wnioski, skargi, zażalenia kierować na adres “Kurier Wileński”, Wileńska Gazeta Harcerska, Laisvćs 60,2056 Yilnius.______________ ___________



Polska
Nie był agentem
Wiesław Chrzanowski nie był 

agentem służb specjalnych PRL- 
uznał wczoraj Sąd Lustracyjny. 
Były marszałek Sejmu sam wystą
pił do sądu o ustalenie, że nigdy nie 
był agentem.

Chrzanowski, dziś senator AWS, 
znalazł się na liście domniemanych 
tajnych współpracowników UB i SB, 
sporządzonej w 1992r. przez ówcze
snego szefa MSW Antoniego Ma
cierewicza. Chrzanowski wystąpił 
do sądu, wykorzystując przepis usta
wy lustracyjnej, który pozwala na 
to osobom pomówionym o związki 
ze specsłużbami PRL. To pierwszy 
wyrok Sądu Lustracyjnego w tego 
typu sprawie.

Dwa fundusze
Aby uniknąć kłopotów z płyn

nością finansową, w przyszłym 
roku kasy chorych powinny mieć 
możliwość korzystania z dwóch 
funduszy - uważa Urząd Nadzoru 
Ubezpieczeń Zdrowotnych.

Prezes UNUZ Teresa Kamińska 
powiedziała na konferencji praso
wej wczoraj, że wkrótce przedstawi 
taką propozycj ę rządowi. Obecnie 
kasy mają deficyt w wysokości ok. 
1,1 mldzł. Przewiduje się, że do koń
ca roku, jeśli poziom ściągalności 
składki będzie na takim samym po
ziomie jak obecnie, deficyt wynie
sie ok. 1,3 mldzł.

Nagrody Literackie
Laureatem VI edycji Nagrody 

Literackiej „Głosu Nauczyciel
skiego” został Eugeniusz Koźmiń
ski - nauczyciel Szkoły Podstawo
wej w Ustroniu Morskim, za tomik 
„Wołanie mew”.

Jury, któremu przewodniczył 
prezes Związku Literatów Polskich 
Piotr Kuncewicz, wyróżniło ponad
to: Jerzego Stachurskiego z Gdań
ska za tomik „Procesje”, Roberta 

^Rudiaka z Zielonej Góry za tomiki: 
„Europa po północy” i „Martwy 
pejzaż osobisty”, Apolinarego No- 
salskiego z Miłkowa za powieść 
„Droga”orazKazimierzaSłomińskie- 
go z Białegostoku za tomik afory
zmów „Zgrzeszyłem myślą”.

P rzyw ie zio n o  T U -1 3 4  A
Wczoraj do krakowskiego Mu

zeum Lotnictwa Polskiego dotarła 
niezwykła przesyłka - samolot TU- 
134 A. Ważący 26 ton eksponat 
przewieziono ze stolicy na czterech 
ogromnych platformach.

TU-134 A był bardzo znaczą- 
i cy w historii polskiego lotnictwa 

pasażerskiego i bardzo bezpiecz-1 
ny. Maszyny te używane przez 
ponad 20 lat nigdy się nie rozbiły. 
Muzeum dostało TU-134 A w pre
zencie od LOT-u. Dwa samoloty 
tego typu zamieniono na restau
racje, które stojąw okolicach Czę
stochowy i Warszawy.

Ćwierć m iliona paczek
Dzięki urządzeniu do prześwie

tlania ładunków celnicy z przejścia 
granicznego w Hrebennem uda
remnili przemyt do Polski prawie 
ćwierć miliona paczek papierosów.

Papierosy znajdowały się w cy
sternie, którą wjeżdżający do Polski 
ukraiński kierowca zgłosił do odpra
wy celnej jako pustą. Kontrolerzy, 
używają aparatury prześwietlającej, 
ujrzeli jednak na ekranie monitora 
paczki papierosów. Wartość kontra
bandy - 225 tys. paczek papierosów 

~5ez znaków skarbowych akcyzy - 
wyceniono na 450 tys. zł.

Intensywny ostrzał Groźnego -

Stolica w oblężeniu
R osyjskie siły ostrze la ły  

wczoraj przy użyciu artylerii, sa
molotów i pocisków ziemia-ziemia 
stolicę Czeczenii Groźny i okoli
ce miasta.

Agencja Reuters podała, że' 
rakiety trafiły w zakłady rafineryj
ne w zachodniej przemysłowej 
części miasta powodując pożar. 
Według tego samego źródła, 
mieszkańcy wpadli w panikę po 
ataku rakietowym, którego doko
nano, jak szacuje Reuters, od stro
ny północnej.

O wystrzeleniu dwóch poci
sków rakietowych ziemia-ziemia 
z bazy rosyjskich sił w Północ
nej Osetii informowały pragnące 
zachować anonimowość rosyj
skie źródła wojskowe. Od kilku 
dni siły rosyjskie zbliżają się nie
ustannie do Groźnego. Według 
różnych źródeł, znajdują się od 
kilkunastu do kilku kilometrów od 
jego centrum. Siły rosyjskie uży
ły wielolufowych wyrzutni i cięż
kich dział w nocy na środę prze
ciwko bojownikom w miejscowo
ści Bamut, Doniesień o ofiarach 
na razie me ma.

Według rosyjskich źródeł woj
skowych, oddziały federalne do
szły do przedmieść Gudermesu, 
drugiego miasta czeczeńskiego, 
zajmując wsie: Azamat-jurt, Stiep- 
noje,Niżni Gerzel i Ksdi-jurtw oko

licy i okrążając dwie inne wsie w 
tym regionie.

Zachód we wtorek znów ape
lował do Moskwy o podjęcie dia
logu z Czeczenami, o umożliwienie 
ucieczki z ostrzeliwanej Czeczenii 
jej mieszkańcom. Główną drogę 
uchodźców, do sąsiedniej Ingusze- 
tii, rosyjskie oddziały zablokowa
ły w weekend.

R o zp ra w ić  się z  terro ryzm em

Prezydent Rosji Borys Jelcyn 
tłumaczył wczoraj na Kremlu, że ro
syjskie władze pragną definityw
nie rozprawić się z terroryzmem w 
Czeczenii. „Chcemy raz na zawsze 
rozprawić się z centrum między
narodowego terroryzmu w Czecze
nii” - powiedział Jelcyn na Krem
lu, gdzie wczoraj wręczał nagrody 
zasłużonym wojskowym, arty
stom, pisarzom i sportowcom. Jel
cyn oświadczył, że spotkanie na 
Kremlu odbywa się w trudnym cza
sie, gdy w Czeczenii trwa „rosyj
ska operacja antyterrorystyczna”, 
a rosyjscy żołnierze i oficerowie 
„przywracają pokój czeczeńskiej 
ziemi, która wiele wycierpiała”.

Prezydent, który opuścił wczo
raj Moskwę, by udać się na kolej
ny urlop, pozostawił całkowitą kon
trolę nad konfliktem czeczeńskim w 
rękach premiera Władimira Putina.

„Chcemy raz na zawsze rozprawić się z  centrum międzynarodowego 
terroryzmu w Czeczenii" - powiedział Jelcyn Fot EPA-ELTA

Amnesty International o dezerterach z jugosłowiańskiej armii •

Uwolnić więźniów sumienia
Amnesty International zaape

lowała do władz Jugosławii o zwol
nienie wszystkich uwięzionych 
więźniów sumienia, którzy ze 
względów światopoglądowych 
sprzeciwiali się służbie wojskowej.

Apel dotyczy tycł^ którzy odma- 
wiali wykonywania rozkazów, unika
li poboru, lub dezerterowallz armii, 
by nie służyć w Kosowie. Amnesty 
International apeluje tęż do społecz
ności międzynarodowej o pomoc dla 
dezerterów, którzy zbiegli do innych 
krajów, najczęściej na Węgry. Co naj
mniej kilkaset takich cśób przebywa 
w więzieniach w Federacyjną Repu
blice Jugosławii, z czego większość

Ukraina wśród najbardziej skorumpowanych państw świata -

W 1999 roku wskaźnik korupcji na Ukrainie w 
skali od 0 do 10 wynosi 2,6 (wskaźnik 10 oznacza 
brak korupcji) - poinformował na konferencji.pra- 
sowej w Kijowie przedstawiciel organizacji „Trans- 
parency International”.

Specjaliści tej międzynarodowej organizacji zba
dali sytuacjępod względem korupcji w 99 państwach. 
Ukraina zajęła 77 miejsce, w ubiegłym roku - 70 (im 
gorsza pozycja tym większa korupcja). Za najbardziej 
skorumpowane kraje uznano Nigerię i Kamerun. Nie 
ma korupcji w Danii. Według danych Kijowskiego 
Międzynarodowego Instytutu Socjologii, na Ukra
inie najbardziej skorumpowani są lekarze (48,9 proc. 
wskazań ankietowanych); milicjanci z „drogówki” 
(22,7 proc.); pracownicy wyższych uczelni (19 proc.) 
i urzędnicy samorządów terytorialnych (16,5 proc.). 
Zgodnie z wynikami tych samych badań 58,fi proc. 
badanych jest przekonanych, że władze nic nie robią, 
aby walczyć z korupcją;

Przedstawiciele „Transparency International” 
podkreślili, że do w?lki z tym zjawiskiem potrzebna 
jest tylko wola struk tur rządowych, gdyż odpowied
nie przepisy prawne zostały prźyjęte, tyle, że nie są 
egzekwowane.

by „w imię fałszywie pojętego pa
triotyzmu nie popierali zbrodniczej 
polityki Slobodana !ylilosevica”.

Obecnie międzynarodowa opi-. 
ńia „za małouwagi poświęca loso
wi tych, którzy wzięli to sobie do 
serca, jak i tych, którzy gotowi byli 
zaryzykować wszystkim w -imię 
wierności własnym przekonaniom”. 
Przedstawiciel Amnesty Intematio- 

-  nal Brian Philips, który rozmawiał z 
dezerterami z armii serbskiej na 
Węgrzech uważa, że są oni syste
matycznie zaniedbywani przez spo
łeczność międzynarodową, mimo iż 
z oczywistych względów wymaga- 
jąpilnej pomocy i ochrony.

WezwanieLekarze - łapówkarze wczoraj podczas audiencji gene-
ralnej do stworzenia polityczne
go i gospodarczego programu 
walki z ubóstwem w świecie.

„Nie mogę pomóc, ale mogę 
jeszcze raz wskazać, że ubodzy sta
nowią dziś wyzwanie, szczególnie 
dla zamożniejszych narodów na- 

I szej planety. Miliony ludzi żyją w 
nieludzkich warunkach, a wielu po 
prostu umiera z głodu” - powie
dział papież.

odsiaduje wyrok pozbawienia wol
ności, w wymiarze co najmniej 5 lat 

W oświadczeniu wydanym w 
Londynie Amnesty International 
ocenia, że liczba spraw przeciwko 
dezerterom, osobom odmawiają
cym pełnienia obowiązkowej służ
by wojskowej i odmawiającym wy
konania rozkazu przed sądami w 
Jugosławii może sięgać 23 tysięcy. 
Najwięcej dezerterów z armii jugo
słowiańskiej znalazło schronienie 

jia  Węgrzech. Amnesty apeluje do 
władz węgierskich o „zapewnienie 
im skutecznej i trwałej ochrony”. 
Władze węgierskie i irine między
narodowe organizacje odmawiają

przyznania dezerterom statusu 
uchodźcy mimo, że w razie powro
tu do Jugosławii grożą im represje i 
surowa kara więzienia. Serbowie, 
którzy zapłacili wysoką cenę za swe 
przekonania to „zapomniani przeciw
nicy reżimu” - stwierdza Amnesty w 
swoim oświadczeniu. Obecnie wie
lu z nich przebywa w obozach na 
Węgrzech, gdzie mieszka często w 
prymitywnych warunkach, po sie
dem osób w jednym pokoju.

Organizacja przypomina, że 
NATO w czasie akcji na Bałka
nach zrzucało ulotki skierowane 
do żołnierzy armii jugosłowiań
skiej, w których apelowało do nich,

Rosnące ubóstwo jest przyczyną korupcji
Fot. EPA-ELTA

Premier ranny
P re m ier  A r m en ii W azgen  

Sarkisjan został wczoraj ranny w 
sali parlam entu, gdzie trwało po
siedzenie - podał mer Erewana.

N iezidentyfikow ani spraw cy 
zaczęli strzelać, gdy Sarkisjan prze
m aw iał -  poinform ow ali świadko
w ie zajścia. . _ j  '

N a  podstaw ie in-f. PAP 
przygotow ał Paw eł K obak

Czwartek, 2 8 i  października 1 9 9 9  r. B £  r  m h m i i i i i  ^ w | f l T



10 SPORT
 Piłkarska Liga Mistrzów

Hiszpanie - dobrze, Niemcy - przeciętnie
Po FC Barcelonie i Girondins 

Bordeaux kolejne zespoły zapewni
ły sobie prawo gry w drugiej run
dzie rozgrywek piłkarskiej Ligi Mi
strzów. Do tego grona zalicza się od
wtorku FC Valencia, FC Porto, Real 
Madryt i Sparta Praga.

Do największej niespodzianki 
wtorkowych meczów należy uznać 
porażką aż 1:4 Herthy Berlin na wła
snym boisku z Galatasaray Stambuł.
Niemcy wyszli na prowadzenie po 
strzeleniu karnego i uwierzyli w ła
twe zwycięstwo. Turcy w końcówce 
meczu szybkimi kontrami zaskoczyli 
gospodarzy. Przedstawiciel Bunde- 
sligi mimo przegranej utrzymał pro
wadzenie w grupie H, ale nie może 
być pewien giy w  następnej fazie.
Hertha za tydzień gra w Londynie ż 
Chelseą, która zremisowała 1:1 z AC 
Milan.

Niem al w  komplecie
Na wyróżnienie zasługuje dobra 

postawa hiszpańskich drużyn, które 
w komplecie przeszły przez sito kwa
lifikacji grupowych. FC Barcelona,
FC Valencia i Real Madryt grająda- 
lej, a kibice zPłw. Iberyjskiego żałują, 
że zabrakło RDCMallorki, którąwcze- 
śniej wyeliminowało, grające w gru
pie E, norweskie Molde FK. Na dru
gim biegunie zupełnie przeciętnie 
spisująsię kluby niemieckie. Oprócz 
Herthy porażki w grupie F (1:2 z PSV 
Eindhoven) doznał także Bayem Mo
nachium W barwach PSV przez dwie 
ostatnie minuty grał Tomasz Iwan.

Maradona przyjedzie do Gruzji
Słynny argentyński piłkarz Diego M aradona w listopadzie przyje

dzie do Tbilisi - podała sportowa gazeta wychodząca w stolicy Gruzji 
„11x11” .

Na połowę listopada w Tbilisi zaplanowano przeprowadzenie pierw
szego turnieju drużyn do lat 21 o Puchar Maradony. W imprezie wezmą 
udział zespoły Boca Juniors (Argentyna), Dynamo Moskwa, ekipa mek
sykańska i reprezentacja juniorów Tbilisi. Organizatorzy turnieju poin
formowali, że otrzymali już pismo, w którym Maradona dziękuje za po
mysł rozegrania tych zawodów. Argentyńczyk zapowiedział swój przy
jazd ńa turniej.
——■ — ■ "» Nie był najskuteczniejszym, ale nie zawiódł

Show Magica Johnsona
L e g en d a rn y  k o szy k a rz , 

Earvin Magie Johnson, wobec 
kompletu publiczności w szwedz
kim Boras, we wtorek wystąpił 
po raz pierwszy w ligowym me
czu od zakończenia kariery w 
1996 r., kiedy to reprezentował 
LA Lakers.

40-letńi zawodnik -  o 10 la t ' 
starszy od innego najstarszego 
gracza na boisku - zdobył 14 pkt i 
11 zbiórek dla Magie M7 Boras. 
Jego drużyna pokonała w ekstra
klasie szwedzkiej Sallen Uppsala 
84:60(34:33).

Magie nie został najskutecz
niejszym koszykarzem zawodów,

Kolejny „wundorkind”
Pu Xiangzhi, chiński chło

piec, który ma 13 la t i 10 mie
sięcy, został najmłodszym w hi
storii współczesnych szachów 
arcymistrzem - poinformowała 
niedawno chińska agencja p ra
sowa, Xinhua.

Pu wypełnił, po raz drugi, 
normę arcymistrzowską, wyzna
czoną przez M iędzynarodową 
Federację Szachową (FIDE), 
podczas turnieju w chińskim mie
ście Quingdao. Wcześniej zrobił 
to we wrześniu w turnieju roze-

Norweg K jetil Rekdal (pierwszy od prawej) strzelił bramkę z karnego dla 
Herthy, ale ostateczne siowo należało do Turków, którzy pokonali gospodarzy 
w Berlinie 1:4 Fot. EPA-ELTA

Faw oryt z a  burtą
Pewni awansu są także mistrzo

wie Czech. Piłkarze Sparty Praga, 
choć dwa razy krócej przebywali 
przy piłce, to mimo to zdołali uzy
skać cenny punkt po bezbramko- 
wym remisie z Girondins Bordeaux.
We wtorek był to jedyny mecz, w 
którym nie padł żaden gol. W gru
pie tej występował m.in. uważany 
za faworyta Spartak Moskwa, ale 
podział punktów z Willem II lllburg 
(1:1) przekreślił szanse mistrza Ro
sji na grę w kolejnej’rundzie LM.
Wiadomo już, że Spartak zajmie trze
cie miejsce w puli, a to zgodnie z PomeczuPSVEindhoweniBay- 
regulaminem, daje prawo gry w tize- em Monachium doszło do przepy-
ciej rundzie... Pucharu UEFA. We chan k i między piłkarzami niemiec-
wtorkowych meczach strzelono 22 kimi i  szkoleniowcami drużyny ho-
bramki. lenderskiej Fot. EPA-ELTA

Krok od zwycięstwa
Lider mistrzostw Litewskiej 

Federacji Piłki Nożnej (LFF) ko
wieński “Żalgiris” w środę odniósł 
11 zwycięstwo pokonując wyni
kiem 2:0 poniewieski “Ekranas”.

W  mistrzostwach pozostały do 
rozegrania trzy mecze, a kowień- 
czyków od tytułu mistrza dzieli je
den punkt. Plasujący się na dru
gim miejscu wileński “Żalgiris” w 
środę stracił dwa punkty, mecz w 
Kłajpedzie z “Atlantasem” zakoń
czył remisem.

Napluł na sędziego!
German Kutarba, obrońca wy

stępującej w rosyjskiej ekstra
klasie piłkarskiej Ałanii Wlady- 
kaukaz, został zawieszony na 
dziesięć spotkań za oplucie sę
dziego, podczas meczu jego dru
żyny z Uralanem Elista.

Zawodnik kadry Rosji do 21. lat, 
został już wcześniej ukarany za ten 
wybryk roczną dyskwalifikacją w 
zawieszeniu. Do końca sezonu - Ała
nii pozostały jeszcze dwa mecze - 
został zdyskwalifikowany prezes 
klubu, Batraz Bitarow, który podczas 
tego samego spotkania wielokrot
nie lżył przybyłych działaczy.

Awans RumSasa
Raimondas Rumsas, kolarz pol

skiej grupy zawodowej Mróz,wy
grał w Australii siódmy etap ko
larskiego wyścigu Comm on- 
wealth Bank Classic i awansował 
na czwarte miejsce w klasyfika
cji generalnej.

Nie powiodło się natomiast 
dotychczasowemu wiceliderowi - 
Piotrowi Wadeckiemu (Mróz). Na 
trasie etapu, mającego 100 km dłu
gości i prowadzącego pagórkowa
tymi terenami, miał poważny de
fekt sprzętu i stracił do 15-osobo- 
wej czołówki trzy minuty.

ale na pewno należał do wyróżnia
jących się postaci meczu. „Pierw
sza połowa była trochę trudna, ale 
po przerwie znacznie lepiej mi się 
grało. Pomagała mi atmosfera eu
forii na trybunach” "- powiedział 
Amerykanin po spotkaniu wobec 
3 319 kibiców. Magie obiecał, że 
jeszcze zagra w barwach zespołu. 
Drużyna Magie M7. wygrała już 
wszystkie siedem kolejnych spo
tkań w lidze. W poprzednich sze
ściu grała jednak bezzawodnika z 
nr 32 na koszulce. Szwedzki klub 
w grupie H Pucharu Koraca wy
grał m.in. pierwszy mecz z Pogo
nią Ruda Śląska86:85.

■ Chiński 13-latek najmłodszym arcymistrzem szachowym

granym w Europie. .W Quingdao 
Pu zdobył 6 punktów dzięki pię
ciu zwycięstwom i dwóm remi
som, zajmując drugie miejsce w 
turnieju z udziałem-10 uczestni
ków (w tym czterech arcymi- 
strzów i trzech mistrzów między
narodowych) z Chin, Wietnamu, 
Tadżykistanu i Uzbekistanu. 
Wygrał Wietnamczyk Dao Tan 
Hai, z siedmioma punktami. Przed 
chińskim szachistą, najmłodszym 
arcymistrzem, był 14-letni Ukra
iniec, Rosłan Ponomariow.

Wyniki rozegranych we wtorek meczów piątej kolejki rozgrywek 
piłkarskiej Ligi Mistrzów i tabele poszczególnych grup

GrupaE
Real Madryt -Olympiakos Pireus ;3:(J(1:0)
FC Porto - Molde FK 3:1(20)

M Z R P Bramki Pkt.
- l.FCPorto 5' 4 0 1 9-5 12

2. Real Madryt 5 3 1 1 14-7 10
3. Olympiakos Pireus 5 1 1 3 8-12 4
4. Molde FK 5 I J 0 4 6-13 3

G rupa F
PSY Eindhoven - Bayem Monachium 2:1 (1:0)
Glasgow Rangers - FC Valenćia 1:2 (0:2)
l.FC Valencia 5 2 3 ~0 7-4 9
2. Glasgow Rangers 5 2 1 2 7-6 7
3. FC Bayem Monachium 5 1 3 1 6-6 6
4. PSY Eindhoven 5 1 1 3 -5-9 4

G rupaG
Spartak Moskwa - Willem II Tilburg i s s a n
Girondins Bordeau* - Sparta Praga 0*)
1. Girondins Bordeaux 5 3 2 0 7-4 11;
2. Sparta Praga 5 2 3 0 9 4  9
3. Spartak Moskwa 5 1 2 2 7-1 5
4. Willem II Tilburg 5 0 1 .4 7-15 1

Grupa H
AC Milan - Chelsea 1:1 (Ofl)
Hertha Berlin - Galatasaray Stambuł 1:4 (1:0) i

■ 1. Hertha Berlin 5 2 2 1 7-8 8
(2. Chelsea 5 2 2 - 1 8-3 8
i 3. AC Milan 5 1 3 1 44  6
4. Galatasaray 5 1 1 3 7-11 4

Żaden problem
Rugbiści francuscy, grający w 

Pucharze Świata, jedli w tym ty
godniu wołowinę brytyjską-ujaw
nił wczoraj londyński dziennik 
The Independent, w centrum po
lemiki francusko-brytyjskiej do
tyczącej choroby „wściekłych 
krów”.

Dziennik dowiedział się o menu 
Francuzów od dyrektora Copthor- 
ne Hotel w miejscowości Slough, 
gdzie „trójkolorowi” przygotowu
ją  się do niedzielnego meczu półfi
nałowego z NowąZelandiąw Lon
dynie. Również rzecznik prasowy 
reprezentacji Francji, LionelRos- 
signeux przyznał, że zawodnicyje- 
dli wołowinę brytyjską. „Wiem, 
że są we Francji jakieś problemy w 
tej kwestii, ale dla nas to żaden 
problem” - powiedział, dodając jed
nak, że do meczu z Nową Zelandią 
francuscy rugbiści będą jadać 

• wyłącznie ryby i kurczaki.

Dogadali się ...
Skarga o napaść na tle seksu

alnym, złożona w sądzie przez pa
nią fotograf przeciwko Mike’owi 
Tysonowi, znajdzie swój finał poza 
salą sądową.

Pani, o nieco dziwnym nazwi
sku Ladywautusa Je złożyła skar
gę w sądzie, domagając się odszko
dowania od Tysona, zgodziła się na 
ugodowe rozwiązanie, przed wy
znaczoną na poniedziałek rozprawą. 
Ze skargi wynikało, że podczas po
zowania do zdjęć z Mike’m Tyso- 
nem, były mistrz świata przyciągnął 
panią Je do siebie, podniósł jej lewą 
nogę „ku swej talii”, zadarł jej bluz
kę i nakazał komuś - „zrób fotkę”. 
Adwokat pani Je powiedział, że nie 
może ujawnić kwoty, o jaką chodzi 
w ugodzie, zapewnił jednak, że Jego 
klientkajest całkowicie usatysfak
cjonowana”.

Sprintem
■ W meczu, w którym zdo

byto  najw ięcej punktów  w 
okresie  przygo tow aw czym  
przed sezonem NBA, Sacra 
mento Kings przegrali u siebie 
z Seattle SuperSonics 128:133

■ Polska pokonała w Li- 
masso! Cypr 2:0 (1:0) w towa
rzyskim meczu piłkarskim re
prezentacji do lat 16.

■ Z turniejem tenisistów 
ATP w Stuttgarcie pożegnał się 
w drugiej rundzie rozstawiony 
z numerem 2.RosjaninJewgie
nij Kafielnikow, przegrywając 
z Mariano Zabaletą (Argenty
na) 3:6, 3:6.

■  Brazylijczyk Acelino 
„Popo” Freitas obronił tytuł 
zawodowego mistrza świata w 
boksie w wadze juniór-lekkiej 
(wersja WBO).

■ Policja w Zagrzebiu od
notowała kilka chuligańskich 
incydentów z udziałem kibiców 
Manchesteru United i Croatii 
Zagrzeb przed meczem tych 
drużyn w Lidze Mistrzów.

■ Węgier Pal Schmitt po
w iedział w środę, że będzie 
ubiegał się o sukcesję po prze
wodniczącym Międzynarodo
wego Komitetu Olimpijskiego, 
Juanie Antonio Samaranchu, 
którego kadencja m ija w 2001 
roku.

■ Rozstawiona z nume
rem 4 Francuzka Amelie Mau- 
resmo jako pierwsza awanso
wała do ćwierćfinału'turnieju 
tenisistek w  Linzu (pula nagród 
530 tysięcy dolarów). W 1/8 
finału pokonała Szwajcarkę 
Fatty Schnyder 6:2,6:2. |
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Międzynarodowa wyprawa pod patronatem prasowym „Kuriera Wileńskiego” na Syberię (5) •

Zostać szamanem może nie każdy
Dla wielu Syberia kojarzy się przede wszyst

kim z przejmującym mrozem, bezkresem śnie
gów i lasów, cedrem syberyjskim oraz miejscem 
zeslań. Wzbudza ciekawość, ale też dreszczyk 
przeciwstawnych emocji - mieszankę roman
tycznego rozmarzenia i strachu.

W celu poznania tego kraju, jego flory, fau
ny, narodów tam zamieszkałych oraz mając na 
celu zebranie inform acji o Polakach na Syberii, Stowarzyszenie 
Inicjatyw Społecznych i Klub Włóczęgów Wileńskich w końcu tego 
lata zorganizowały wyjazd do ziemi nieznanej.

Kontynuujemy druk reportaży autorstwa Waldemara Szełkow- 
s kiego.

Za władcę jeziora Bajkał uwa
ża się  ducha Abaj-Chatana. W 
1997 r., rok po międzynarodowym 
naukowym sympozjum, poświęco
nym środkowoazj aty ckiemu sza
manizmowi, odbył się obrzęd we
zwania Abaj-Chatana. W tym celu 
z irkuckiego muzeum krajoznaw
czego wypożyczono bęben i strój 
szamana. Wyniki obrzędu otacza 
jednak tajemnica.

Zostać szamanem może dale
ko nie każdy. Decyduje o tym kry
terium dziedziczności - wśród 
przodków należy mieć szamana 
oraz jakiś wyróżniający znak na 
ciele. W zależności od stopnia wta
jemniczenia szamanowi nadaje się 
odpowiedni tytuł, co upoważnia do 
posiadania własnego bębna, żela
znej korony, szamańskiego płasz
cza. Najwyższy tytuł - zaarina (dzie
wiąty stopień wtajemniczenia) - w 
XIX stuleciu posiadali już tylko 
nieliczni.

(Początek patrz nr nr 205-208)

P rzy ro d a  •  św iąty nią

Pojęcie świątyni w szamani
zmie nie istnieje - świątynią jest 
cała otaczająca przyroda. Wszyst
kie szamańskie obrzędy, inaczej 
tajłagany, w którycti.bierze udział 
cały ród lub nawet wieś, są odpra- 
wiane pod otwartym niebem - w 
najbardziej czczonych miejscach.

Szczególną nadprzyrodzoną 
moc, jak twierdzą Bioriaci, posia- 
dająszamani z Mongolii oraz z są
siedniej Tuwińskiej Republiki Au
tonomicznej; Konsekwencje prze
kleństwa, nawet zwykłego Tuwiń- 
Czyka, są nadzwyczaj groźne. 
Opowiadano nam, jak pewien Tu- 
wińczyk przeklął dc dziewiątego 
pokolenia rodzinę swego zięcia za 
to, że zastał go podczas bicia jego 
córki, trzymającego w dłoni dzie
więć włosów jej głowy. Skutkiem 
przekleństwa są nieszczęścia w 
rodzinie: Wielu zmarło na raka. 
Obecne pokolenie je s t dopiero 
piąte.

Szamani najczęściej nie stro
nią się od ludzi, zamieszkując w 
osiedlach jak wszyscy inni. Oka
zało się, że w osiedlu Orlik, gdzie 
zatrzymaliśmy się na nocleg za
mieszkuje biały szaman. To była 
okazja, z której nie można było 
nie skorzystać.

„W a s  ch ro nić 
b ę d zie  w a s z Bóg”

M iejscowy chłopak, który 
wystąpił również w roli tłumacza, 
zaprowadził nas na skraj osiedla. 
W zagrodzie, niczym nie różnią
cej się od innych, ujrzeliśmy

osiemdziesięcioletniego starca. 
Wyglądem wcale nie przypomi
nał szamanów, znanych z książek 
i filmów. Ot, taki sobie staruszek, 
jakich wielu jest w okolicach Wil
na. Jednakże w czasie rozmowy 
naszą uwagę zwróciło przenikli
we spojrzenie starca oraz niebie
ski kolor jego oczu. Później do
wiedzieliśmy się, że dziadek Ła- 
mażab, jak go nazywają w okoli
cy, pochodzi z Tuwy, jest przed
stawicielem zanikającego narodu 
Sojotów, których cechą jest nie
bieski kolor oczu.

Oczekiwaliśmy, że podczas 
spotkania usłyszymy dużo o sza

manizmie, że będziemy świadka
mi obcowania szamana z ducha
mi. Jednak względem przybyszów 
z Zachodu szaman był bardzo 
powściągliwy i małomówny. Na 
wiele pytań, dotyczących zna
czenia symboli, które widzieliśmy 
w jego mieszkaniu obok wizerun
ków Dalaj-Lamy, zazwyczaj od
powiadał: „Dla was to nie jest 
potrzebne” . Na prośbę „bry- 
znut’”, spojrzenia w przyszłość, 
rzekł: „Jesteście chrześcijanie, 
was chronić będzie wasz Bóg”. 
Nie pozwolił nawet na zrobienie 
mu zdjęcia.

(Cdiu)

Pojęcie świątyni w szamanizmie nie istnieje - świątyniąjest cała otaczająca przyroda Fot. autor
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6.00 - Dzień dobry. 7 3 0  - S. 
“Teletubbfes". 7.55 -  Starzy Li
twini wileńscy. 8.45 - Uczczenie 
pamięci poległych w  walce o nie
podległość Litwy. 9.25 -  Film dok. 
9. 55 - 60-lecie powrotu Wilna. 
16.00-Godzina rządu. 16.50-Wia
domości. 17.00 - Rozmowy wi
leńskie. 17.20 - 1  dok. “Najsłyn
niejsze pałace świata”. 17.45 - Od
czucia. 18.15 - 60-lecie powrotu 
Wilna. Archiwa filmowe 1939 r.
18.45 - Wiadomości. 19.00 - Z 
całej Litwy. Znaki. 19. 25 - Tele- 
katalog. 19. 30 - Drogi. Samocho
dy. Ludzie. 20.00 - Jeszcze nie śpij: 
2 0 3 0  - Panorama. 21.00 - Auto- 
dafe. 21.40 - 60-lecie powrotu 
Wilna. 22.10 - S. “Niewykonalne 
zadanie". 23.00 - Dziennik wie
czorny.

“Wiercipięta”. 7.45 - S. “Kamila i 
Nano”. 8.30 - S. “Cygańska mi  ̂
łość”. 9.15 -  S. “Królewskie wzgó
rze”. 10.05 - S. „Statek kosmicz
ny”. 10.55 - Krwawa fala. 11.05 - 
TV dla kobiet \ l l  .35 - Rowerowe 
show. 11.45 - S. “Na zdrowie’’.
12.15 - S. „Telefon morderstw”. 
13.05 - Na jednym końcu haczyk. 
1335 - Sam sobie mistrzem. 14.00
- Jak się czujecie? 1 4 3 0 1T V  dia 
kobiet 15.00 - Koncert 16.00 - S. 
“Wiercipięta”. 16.45 - Wiadomo
ś c i 16.55 -  Rowerowe show. 17.05
- S. “Kamila i Nano”. 17.55 - S. 
„Cygańska miłość”. 18.45- Wia
domości. 19.10 - Krwawa fala.
19.20 - Program V. Matul evićiusa. 
19.55 - Loteria. 20.00 - Rowero
we show. 20.10 - Film fąb. “Do
skonała para”. 21.55 - Spojrzenie.
22.15 - S. ‘̂Królewskie wzgórze*'.
23.10 - Jabłko Adama. 23.40 - TY

-dla kobiet. 0.10 - Krwawa fala. 
0:20 - Rowerowe show. 030  - Pro
gram V. Matul evićiusa. 24.00 - 6.00 

. - DW.

23.00 - S. “Żonaty i z  dziećmi”.
23.25 - S. “Prawo i porządek”.

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 830  - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 1030 - 
Wybacz. 11.15 - Nowa komunika
cja. 11.45 - ABC zdrowia. 12.10 - 
Tele G A  1235 - Notatki gospody
ni. 12.45 -  S. “Czarodziejka”. 13.10
- Nurty. 14.00 - S. “Kamila”. 14.50
- S. “Prawo do miłości”. 1535 - S. 
“Sąsiedzi”. 16.00 - S. “Miłosne wię
zy”. 16.45 - S. “Bez domu jest źle”.
17.10 - S. “Oszustwo”. 1735 - No
tatki gospodyni. 18.05 - Telegra.
18.10 - S. “Kamila”. 19.00 - Wia
domości. 19.30 - Klub krokodyli.
20.15 - Guroliga koszykówki. 22.00
- Wiadomości. 22.15 - Z Hollywo
odu. 22.40 - S. “Pierwsza fala”. 23.25
- S. fantast

6.00 - DW. 6.20 - Krwawa fala.
6.30 - TV dla kobiet. 7.00 - S.

6.20 - Teleshop. 6.55 - S. “Ali
cja w  krainie czarów”. 7.15 - S'. 
“Nowe przygody Popeya”. 7 .35- 
Bez tabu. 8.00 - S. “Rosalinda”.
8.45 - S. “Moja kochana Izabela ’. 
9 30  -  S. “Uroczy i dzielni”. 10.00
- Teleshop. 10.30 - S. “Druga stro
na miłości”. 11.15 - Kamera VRS.
11.40 - Niech żyje król. 12.05 - S. 
“Szpital połowy”. 12.30 - S. “Sło
neczny patrol”. 1^.15 - S. “Mor
derczyni wampirów”. 14.00 - S. 
“Jessica Fletcher”. 14.50 - S. 
“Nowe przygody Popeya”. 15.15
- S. “Sprawa Rockforda”. 16.00 - 
3 minuty. 16.05 - S. “Moja kocha
na Izabela”. 17.00 - S. “Niewolni
ca Isaura”. 17.40 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.05 - Metropol. 18.10
- S. “Rosalinda”. 19.00 - Wiador 
mości. 19.20 - Sport 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - Komedia. 20.55 - 
Trzecie tysiąclecie. 21.00 - S. “NaV 
dzieją Chicago”. 21.55 - Wiado
mości. 22.05 - S. “Izba przyjęć’ .

12.35 - Towary i usługi. 12.45
- Lekcja jęz. litewskiego. 13.00 - 
Z Moskwy. 13.05 - Dziękuję za 
zakup. 13.30 - S. “Po prostu Ma-

j ia ”. 14.25 - Krótki kurs. 14.45 -'J 
AnykSćht vynas. 14.50 - Towary 
i usługi. 15.00 - Z Moskwy. 15.10
- Miejsce spotkania z  A. Szarapo- 
wą. 15.40 - Kanał muz. 16.15 - 
Patrol drogowy. 16.30 - Filmy 
anim. dla dzieci. 17.05 - S. “Ro
bin Hood”. 1 8 .0 0 ^ -^  Wilna.
18.15 - Towary i usługi. 18.25 - 
Miejsce- spotkania z  A. Szarapo- 
wą. 18.45 - Humor. 19.45 - Z 
Moskwy. 20.10 - Lekarz domo
wy. 20.45 -  Patrol drogowy. 21.00
- Z Moskwy. 21.15 - Cytat dnia.
21.25 - W ileńska Jutrzenka.
21.40 - Ci, którzy... 22.00 - Z 
Wilna. 22.15 - S. “Po prostu 
Maria”. 23.05 - Krótki kurs. 23.20
- Kanał muz. 23.55 - S. “Erotycz
ne wyznania”.

- Biblioteka domowa. 1230 - Ra
zem. 13.20 - S: “80 dni dookoła 
świata”. 13.45 - Ulica Sezamowa.
14.10 - Siedem bied - jedna odpo
wiedź. 14.30 - Do lat 16 i więcej.
16.25 - Kalambur. 17.00 - Pro
ces. 17.55 - S. “Napoleon i Józefi
na” . 18.45 - Dobranoc, dzieci.
19.00 - Czas; 20.00 - Melodramat 
“Księżniczka na grochu”. 22.05 - 
Panorama filmowa.

P

W ,

16.30 - Kroniki Wileńskie.
17.00 - S. “Zakazana kobieta”.
17.50 - Warto odwiedzić. 17.55 - 
Puls Wilna. 18.05 - Oferta. 18.10
- Zadzwoń i pozdrów. 19.00 - 
W iadomości (poi.). 19.10 - S. 
“Zakazana kobieta”. 20.00 - Wil
no i wilnianie. 20.30 - Warto od
wiedzić. 20.35 - Film fab. “Pod
rzutek”. 22.10 - Oferta. 22.15 - 
Puls Wilna. 22.25 - Wiadomości 
(poi.). 22.35 - Europa dziś.

O R T

7.00, 10.00, 13.00, 16.00,
22.35 - Wiadomości. 7.15, 15.00
- S. “Delikatna trucizna”. 8.15 - 
Show. 8.40 - Człowiek i prawo. 9.20
- S. “Skórcz - domowy smok”. 9.50

5.00, 6.00, 7.00, 15.00, 17.00,
19.00, 23.00 - Wiadomości. 6.15
- Oddział dyżurny. 7.20, 8.00,
10.50 - Homeopatia i zdrowie.
7.30 - Arena-sport 8.10 - S. ‘‘Cy
ganka”. 9.00 - S. “Lato naszej ta
jemnicy”. 14 3 0  - Filmy anim.
15.20 - Wieża. 15.55 - S. “Komi
sarz Rex”. 17.30 - Film fab. 18.25
- Biała papuga. 19.45 - Film fab. 
“Płaczący morderca”. 21.45 - Eu- 
roliga koszykówki. 23.20 - Ścież
ka dźwiękowa.

t v p o l o n ia

6.00 - Kawa czy herbata. 7.45
- Dziennik krajowy. 8.10 - Sport- 
telegram. 8.15 - Krakowskie 
Przedmieścia 27. 8.25 - Giełda.

■ 8.30 - Wiadomości. 8.42 - Pro
gnoza pogody. 8.45 - Rozmowy 
Jerzego Markuszewskiego z  K. 
Brandysem. 9.00 - “Złotopolscy”
- serial prod. poi. 9.30 - “Grupa 
specjalna Eko” - serial anim. prod. 
austral. 10.00 - “Łzy ministra” - 
serial sensac.-obycz. prod. szwedz.
11.00 - Program publ. 12.00 - 
Wiadomości. 12.15 - MdM. 12.45
- “Złotopolscy” - serial prod. poi.
13.10 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 13.30 - Gry olim
pijskie - teleturniej. 14.00 - Maga
zyn turystyczny. 14.30 - Libański 
tryptyk. 15.00 - Wiadomości.
15.10 - Opowieść Stefanii. 15.20 - 
Strachy polne. 15.45'- Folk Bro
thers - reportaż. 16.00 - Panora
ma. 16.10 - Rower Błażeja. 16.15
- Teleexpress Junior. 16.20 - Ro
wer Błażeja. 17.00 - Te!eexpress.

17.15 - “Grupa specjalna Eko” - 
serial anim. prod. austral. 17.45 - 
Krzyżówka szczęścia - teleturniej.
18.10 - Credo - magazyn katolic
ki. 18.40 - Gość Jedynki. 18.50 -  
“Złotopolscy” - serial prod. poi.
19.15 - Dobranocka. 19.30 - Wia
domości. 19.55 - Prognoza pogo
dy. 19.58 - Sport. 20.00 - Teatr 
Telewizji. “Wyspa róż”, autor Sła
womir Mrożek. 21.30 - VIII Dni 
Ignacego Jana Paderewskiego.
22.15 - Wieści polonijne. 2230  - 
Panorama. 22.50 - Prognoza po
gody. 23.00 - Program publ. 24.00
- Monitor Wiadomości. 0.35 - 
Krzyżówka szczęścia - teleturniej.
1.00 - “Złotopolscy” - serial prod. 
poi. 1.25 - “Miś Uszatek” - serial 
anim. dla dzieci. 1.35 - Wiadomo
ści. 2.00 - Sport 2.04 - Prognoza 
pogody. 2.05 - Teatr Telewizji. 
“Wyspa róż”, autor: Sławomir  
Mrożek. 3 35  - VIII Dni Ignacego 
Jana Paderewskiego. 4.20 - Wieści 
polonijne. 4.30 - Panorama. 4.50
- Sport-telegram. Prognoza pogo
dy. 5.00 - Program publ.

6.00 - Piosenka na życzenie.
7.00 - “Świat według Bundych” - 
ameryk. serial komed. 7.30 - Poli
tyczne graffiti. 735 - “Godzilla” - 
anim. serial dla dzieci. 8.00 - “Cza
rodziejka z  Księżyca” - serial anim. 
dla dzieci. 8.30 - “Tarzan” - ame
ryk. serial przygód. 9.00 - “Allo, 
allo” - ang. serial komed. 9.30 - 
“Paloma” - meksyk, telenowela.
10.15 - Real TV. 1030 - “Powrót 
Supermana” - ameryk. serial przy
gód. 11.30 - “Mortal kombat” 
(USA). 12.30 - Disco Polo Live.
13.30 - Sekrety rodzinne. 14.00 - 
Link Journal. 1430 - Kalambury - 
program dla dzieci/ 15.00 - “Bat
man” * anim. serial dla dzieci. 1530
- Informacje. 15.45 - “Po prostu 
miłość” (Brazylia). 16.45 - “Re
negat” - ameryk. serial sensac. 
1735 - “F/X” - ameryk. serial sen
sac. 18.30 - Super Express TV.
18.45 - Informacje. 18.50 - Pro-

ly. 18.55 - “Paloma” - 
meksyk, telenowela 19.45 - Pro
gnoza pogody. 19.50 - Real TV.
20.00 - “VIP” - serial sensac. USA.
20.50 - Losowanie Lotto i Szczę
śliwego Numerka. 21.00 - “Poli-

' cjanci" - serial polic. 22.00 - 
“Ostry dyżur” - ameryk. serial 
obycz. 22.55 - Wyniki losowania 
Lotto. 23.00 - Informacje i biznes 
informacje. 23.15 - Prognoza po
gody. 23.20 - Polityczne graffiti. 
2335 —“13 posterunek” - poi. se
rial komed." 0.05 - Super Express 
TV. 0.20 - “Kolos 6: polisa na pie
kło” (Włochy-Francja-Niemcy).
2.00 - Muzyka na bis.

6.00 - Teledyski. 6.15 - “Per
ła” - telenowela. 7.00 - “Sunset Be- 
ach” - serial USA. 7.45 - “Katalina

- i Sebastian” - telenowela. 830  - 
Odjazdowe kreskówki. 8.55 - “Za
gubiony w czasie” - serial fentast- 
nauk. 9.45 - “Seaąuest” - serial fan- 
tast-nauk. 10.35 - “Wzywam dr 
Brucknera” - serial med. 1130 - 
Teleshopping. 12.00 - “Campbel- 
lowie” - serial famil. 12.50 - “Ttzy 
razy Zofia” - telenowela. 13.15 - 
“Perlą” - telenowela. 14.00 - “Ka
talina i Sebastian” - telenowela.
14.50 - Odjazdowe kreskówki.
16.15 - “Zagubiony w  czasie” - se
rial fantast-nauk. 17.10 - „Seaąu
est” - serial fantast-nauk. 18.00 - 
“Sunset Beach” - serial USA-18.50
- 7 minut - wydarzenia-dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji. 1930
- “Trzy razy Zofia” - telenowela.
20.00 - “Columbo” - serial kry
min. 21.50 - “Cobra - oddział spe
cjalny” - serial krymin. 22.50 - 7 _ 
minut - wydarzenia dnia. 23.05 - 
Sexplozja - magazyn tylko dla do
rosłych. 23.20 - “Prawo i bezpra
wie” - serial krymin. 0.10 - “Świę
ty” - serial sensac. 1.00 - “Colum
bo” - serial krymin. 235 - Zoom - • 
magazyn sensacji. 3.00 - Sexplo-
zja - magazyn tylko dla dorosłych.
3.15 - “Prawo i bezprawie*’ - serial 
krymin. 4.00 - “Święty” - serial 
sensac. 4.50_» Teledyski.
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C ią g le  p a d a ...
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, prze- 

lotne deszcze. Wiatr zachodni, 5-10 m/sek. Tem- y j /  
peratura w nocy 2-7, w dzień 6-11 stopni ciepła.

W Wilnie przelotne deszcze. Temperatura w jiocy 5-7, w 
dzień 8-10 stopni ciepła.

29 października opady deszczu. Temperatura w nocy 2-7, w 
dzień 7-12 stopni ciepła.

30 października bez opadów, lokalnie mgła. Temperatura 
w nocy 1-6, w dzień 7-12 stopni ciepła.

Zdjęcia weselne, slajdy, re
produkcje.

Inne usługi fotograficzne. 
Tel. 57-15-10.

(Zam. 387)

P rzedsięb io rs tw o  litew - 
sko-irlandzkie za tru d n i wy
kw alifikow anych kraw ców . 
Praca na dwie zmiany.

Vilnius, tel. 33-56-64.
(Zam. 376)

Stale skupujem y utuczone 
konie.

Vilnius, tel. (8-22) 32-03- 
60, 8-299-92554.

(Zam. 327)

Mężczyzna (35 lat) poszuku
je  pracy kierowcy (kat. B, C, D) 
lub innej.

Tel. 48-28-73.

| Kursy kierowców wszystkich kategorii
ZSA "Senasis Fajetonas”
w  /  - T ~ f
©  -dla amatorów g

■dla zawodowców
Llera tura metodyczna i klasa 
komputerowa -nieodpłatnie.

! Nauka w Językach litawsfdm i  rosyjskim.
Naujoji VilniaAKo)elavlćiaus 189, 

tel.ffaks.67 7714.67 76 06 (od gotto.9 do1S) 
(Obok dworca kolejowego)

Kalendarium
. * C zw artek  (28.X) je st 

301 dniem  1999 roku . Do 
2000 roku pozostało 64 dni.

* Znak Zodiaku - Skor
pion.

* Imieniny: Szymona, Ta
deusza.

* Wschód Słońca - 7.12, 
zachód - 16.52. Długość dnia 
9 godz. 40 min.

* Księżyc. Pełnia od 24 
października.

Kobieta z doświadczeniem, 
m ająca wykształcenie pedago
giczno - przedszkolne, zaopie
kuje się dzieckiem albo podej
mie pracę gosposi.

Tel. 45-52-62.

Ś lu sarz  sam ochodow y ze 
stażem szuka pracy w autoser- 
w isie.

Tel. 42-01-16.

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, tel. 75-24-79, 46-71- 

78, 8-299-90213.
(Zam. 11).

m  Y E R S L O  I N F O R M A C J A

FAKSEINFORMATORIUJE Vilniuje (22) 250707 
Kaune (27)798138  
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L i t e w s k i e  R a d i o  
z a p ra s z a  c o d zie n n ie  

o g o d z . 1 7  m in . 30 
do słuch an ia  na fa la c h  F M - 1 0 5 ,1 M H z  

audycji w  Ję zyk u  p o ls k im . I  
Życzymy dobrego odbioru! 4

KURIER
WILEŃSKI

JUŻ SIĘ ROZPOCZĘŁA PRENUMERATA 
n a  2 0 0 0 r o k !

W yd an ie  z  d o s ta rc za n ie m  p r z e z  p o c ztę : 

Codzienne - Indeks 0044
1 m ies . 6 m/es. 12mles.
19 Lt 114 Lt 228 Lt

Codzienne dla Inwalidów I , II grupy, emerytów I m ieszkańców  
wsi -  Indeks 0 227

16 Lt 9 6  Lt 192 Lt

Sobotnie - indeks 0 1 7 2
3,90 Lt 23,40 Lt 46,80Lt

“ K u r ie r  W ile ń s k i”  m o ż n a  z a p r e n u m e r o w a ć  w  k a ż d y m  
u r z ę d z i e  p o c z t o w y m  

W ydanie codzienne w  księgarniach 

S .K ., Auśros Vartą 9 
“ Elephas", Olandi| 3

13 Lt 78 Lt 156Lt
w  szkołach

13 Lt 78 Lt 156 Lt

Prenumerata dla czytelników  za  granicą
na 1 m iesiąc- 16 USD

Konto bankow e: U e tin o s  taupomasls bankas, 
Sostints skyrius 
PaśilaićiM kllenty aptam avim o poskyris, 
B/k 6 0 1 1 1 , a/s 1 1 2 9 0 0 11 0 2 , yallutinó s-ta N r, 1871006099

Prenumerata na grudzień 1999 r. trwa do 20 listopada

Wyniki losowania z dnia 
26 10 1999 
Nr 455

A I S  I H l i

0 2  0 7  1 1  3 1 }  . 3 3  A

5 liczb + litera -235853 Lt, 5 liczb - 20 000 Lt, 
4Jiczby + litera - 500 Lt,' 4 liczby -,100 Lt, 

3Jiczby + litera -1 0  Lt, 3 liczby - 5 Lt, 
i- 2-iiczby-+ litera - 2 Lt".

Wyniki losowania z dnia 
26 10 1999 
Nr 1234

06 07 08 13 16 19 22 25 29 32 
41 43 45 50 52 54 56 57 58 59;

KURS W ALUT
Bank Litewski |
Oficjalny kurs 

na 28 października 1999 r. 
Relacja lita do Walut obcych 

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut. 
Dolar USD 4,0000
UEeuro ' ~ 4,2464
Dolar australijski 2,5940
100 tys. rubli
białoruskich i  1,1594
Korona czeska 0,1159
Korona duńska 0,5712
Funt brytyjski 6,6132
Korona estońska 0,2711 I
100 jenów japońskich 3,8356
Dolar kanadyjski 2,7165
Łat łotewski 6,8918
Złoty polski 0,9552
Korona norweska 0,5148
Rubel rosyjski • 0,1517
Korona szwedzka I 0,4909
Frank szwajcarski 2,6520
100 tys. lirów tureckich 0,8354 
Griwna ukraińska 0,8081
100 forintów-
w^ierskich 1,6530
10 tys. rumuńskich lei 2,3819

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)

0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2^20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej 
1,95583 maiki niemieckiej

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo
żemy kupić.

Vilnius, tel. 334576 w godz. 9.00-11.00 i  15.00-17.00; 429634, 
420492 - wieczorem.

^Pieczątki, w izytów ki 
£  Lam ino w an ie .
H  (Szerokość do Im)
|  Nadruki na 
|g k . kubeczkach, 
Wj koszulkach, 
r długopisach L .  

N ad pisy 
' na metalu 

i m S T O H 1 
technologią.

S a v a n o riq  p r . 1 6 ,  V iln i« s  
T e l . 2 3 0 9 S f r .T « l ./ t o t a - 23 8 43 9

*  KURIER
W IL E Ń S K I

Wydawca ZSA .Kurier Wileński’ 
Drukuje SA .Spauda"

R e d a k to r  n a c z e ln y  
Z y g m u n t  Z D A N O W IC Z

Adres: Laisv£s pr. 60 
2056 N/ilnfus. Uetuvos Respublika 

Indeks 0044 SL322., K 
ISSN 1392*0405 

E-Mall adres; kurier_w@post.5d.lt

R ed a k to r n a c ze ln y  (tel. 42-79- 
01). d y re k to r spółki Jan Czepukowlcz 
ftel. 42-79-73), zastępcy red akto ra : 
Krystyna Adamowicz. Aleksander Boro
wik (tel. 42-79-04), Zbigniew Markowicz 
(teł. 42-72-78), sekretarz redakcji An
drzej Malklanls, zastępca sekretarza: 
Jan Lewicki (tel. 42-79-49).
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tu ra , „V lln lana" - Halina Jotklalło (teł.
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Bajor (t̂ l. 42-79-64), p raw o rząd n o ść - 
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Dyż. redaktor D anuta  DANOW SKA

.K u rie r W ileński” przy jm uje  ogłoszenia I reklam ę pod adresem: 
Dom Prasy, Lalsvós pr. 6 0 , piętro 1 1 , pokój 1 1 0 4 ,  

te l. 4 2 -6 9 -63 , fa x  4 2 -7 2 -6 5 ,w  dniach pracy od godz. 8 .0 0  do 1 7 .0 0 . 
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Opinie Czytelników zawarte w Ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.
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